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W imieniu Zarządu i pracowników Świętokrzyskiej Izby Rolniczej  z okazji dożynek – święta rolników 
i tych którym sprawy rolnictwa są bliskie życzę , aby dobre plony można  było zbierać co roku, aby 
świętokrzyska wieś się rozwijała,  aby darzyło się w polu i w zagrodzie, aby dopisywało zdrowie i pogoda. 
Niech owoce tej pracy pozwolą godnie i dobrze żyć rolnikom, ich rodzinom i całej naszej społeczności.

Prezes świętokrzyskiej izby rolniczej
ryszard ciźla

W dniach 18 – 21 sierpnia bieżącego 
roku odbyły się Międzynarodowe 
targi rolno-spożywcze aGro-

koMPleX 2011 w nitrze, na których polskie 
stoisko reprezentowane było przez trady-
cyjne produkty z województwa świętokrzy-
skiego. organizatorem stoiska był Urząd 
Marszałkowski Województwa świętokrzy-
skiego przy wsparciu finansowym krajowej 
sieci obszarów Wiejskich. 

Przedmiotem ekspozycji targowych 
były produkty tradycyjne i zarejestrowane 
w ramach unijnych i krajowych systemów 
jakości, wytwarzane przez podmioty sku-
pione w świętokrzyskiej sieci dziedzictwa 
kulinarnego. ekspozycji towarzyszyła de-
gustacja wyrobów mięsnych, nabiałowych, 
cukierniczych, przetworów owocowo-wa-
rzywnych, herbatek ziołowych i świeżych 
owoców, które cieszyły podniebienia zwie-
dzających. Wysoki profesjonalizm wystaw-
ców naszego stoiska oraz  właściwy dobór 
produktów i materiałów promocyjnych po-
zwoliły na wierne zaprezentowanie walorów 
bezpiecznych produktów naszego regionu. 
była to również okazja pokazania kolektyw-
nego działania w dążeniu do zorganizowa-
nej dystrybucji i dotarcia tych produktów 
do zagubionego konsumenta, który chciał-
by spożywać nie tylko 100% smaku. dlate-
go cała ekspozycja prezentowana była pod 
szydlem sieci dziedzictwa kulinarnego, do 
zakupów w której zachęcamy wszystkich 
którzy chcą się bezpiecznie odżywiać. 

Janusz Suszyna

Świętokrzyskie tradycje kulinarne w Nitrze

1. Polskie stoisko na Międzynarodowych 
targach rolno-spożywczych 
aGrokoMPleX 2011 w nitrze
2. stoisko z pierwszym produktem woje-
wództwa świętokrzyskiego wpisanym w 
rejestr unijnych systemów jakości – wiś-
nia nadwiślanka 
3. Prezentacja wyrobów przetworzonych 
z wiśni nadwiślanki
4. smak „krówki opatowskiej” potrafi cie-
szyć wybredne podniebienia nie tylko 
polskiego konsumenta
5. degustacja niepowtarzalnych wyro-
bów z sadu danków
6. Wyroby wędliniarskie wytwarzane me-
todami tradycyjnymi cieszyły się nieusta-
jącym uznaniem zwiedzających  
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W tym roku Piknik zbożowy odbywał się jako im-
preza towarzysząca świętu chleba w staszowie 
w ostatnią niedzielę sierpnia.  celem organizo-

wanego Pikniku była promocja żywności pochodzącej ze 
zbóż i ich przetworów. W imieniu śir przybyłych na im-
prezę gości powitał wiceprezes śir Zdzisław Pniewski. W 
imprezie uczestniczyło wielu znamienitych gości począw-
szy od posłów i wojewody a na szeroko reprezentowanej 
publiczności skończywszy. W Pikniku uczestniczyli także 
wystawcy reprezentowani przez okoliczne piekarnie i go-
spodarstwa rolne i agroturystyczne. Wystawcy zapewnili 
degustacje różnorodnych produktów pochodzenia zbożo-
wego. Poza tradycyjnymi chlebami i bułkami można było 
skosztować chleby tradycyjne, na zakwasie, chleb i bułki 
orkiszowe, chleb razowy, chałki, ciasta w wielkim wybo-
rze, ciasteczka. Można było także spróbować sił w wypla-
taniu chałki, czy też obserwować przygotowanie do pie-
czenia i samo pieczenie chleba i bułek orkiszowych. Pa-
nie z gospodarstw agroturystycznych przygotowały sze-
roki asortyment pierogów z różnymi farszami oraz gołąb-
ki z kaszą jaglaną z prosa gierczyckiego. dla wybrednych 
smakoszy były także nalewki. imprezę uświetniały także 
zespoły artystyczne z repertuarem obrzędowym żniw-
nym i dożynkowym a także biesiadnym i muzyką rozryw-
kową. Można było także wziąć udział w konkursach zbo-
żowych, które były zorganizowane w dwóch kategoriach 
wiekowych – dla dzieci do 12 lat i dla młodzieży i doro-
słych. W konkursach można było wygrać cenne nagrody 
finansowane z Funduszu Promocji ziarna zbóż i Przetwo-
rów zbożowych, z którego w większej części był także sfi-
nansowany Piknik realizowany przez świętokrzyską izbę 
rolniczą. 

Ewa Borycka 
OT ŚIR w Sandomierzu 

Piknik Zbożowy 2011
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W dniu 3 kwietnia 2011 roku odbył się pierwszy 
etap wyborów do izby rolniczej, w wyniku, któ-
rego z trzynastu powiatów naszego wojewódz-

twa wybrano 185 rolników do rad Powiatowych święto-
krzyskiej izby rolniczej. W gminie, w której powierzchnia 
użytków rolnych nie przekracza 4 tys. ha wybierano jed-
nego członka, a gdy powierzchnia użytków rolnych prze-
kracza 4 tys. ha wybierano dwóch członków rady Powia-
towej.

W omawianym okresie sprawozdawczym odbyły się: 
dwa Walne zgromadzenia, dwa posiedzenia komisji re-
wizyjnej, jedno posiedzenie komisji budżetowej oraz dwa 
posiedzenia rady Powiatowej śir. 

Ponadto śir uczestniczyła w inicjatywach na rzecz roz-
woju regionu i kraju, współuczestniczyła w konkursach, 
wystawach, olimpiadach, targach. 

I Walne Zgromadzenie  
Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w Kielcach

W dniu 9 maja 2011 roku odbyło się i Walne zgroma-
dzenie śir iV kadencji,w którym uczestniczyło 26 delega-
tów.  

W obradach uczestniczyli także: Pani Bożentyna Pałka-
Koruba Wojewoda świętokrzyski oraz Pan Piotr Żołądek 
członek zarządu Województwa świętokrzyskiego. 

otwarcia Walnego zgromadzenia dokonał Prezes za-
rządu śir ryszard ciźla witając Przewodniczących rad 
Powiatowych, delegatów do Walnego zgromadzenia oraz 
zaproszonych gości. dokonano wyboru komisji Wybor-
czej, komisji Uchwał i Wniosków oraz sekretarza obrad. 

następnie prezes ustępującego zarządu Ryszard Ciź-
la przedstawił informację z działalności statutowej oraz 
strukturę śir. szczegółowo omówił zakres działań po-
szczególnych biur terenowych i oddziałów powiatowych. 

Prezes śir podczas swojego wystąpienia zwrócił także 
uwagę na zagadnienie, jakie cechuje izbę przy Prezydencji 
w Unii europejskiej:
- zrównanie dopłat obszarowych w całej Unii
- uregulowanie kwestii przyjmowania towarów rolniczych 

z poza Unii, które nie spełniają warunków określonych 
w Unii, integrowana produkcja, zasada dobrej praktyki 
rolniczej

- określenie warunków dofinansowania na lata 2014-
2018

Informacja z działalności statutowej Świętokrzyskiej Izby Rolniczej  
w Kielcach od maja do sierpnia 2011 roku

- uregulowanie regionalne tak jak młody rolnik, renty 
strukturalne, nabór wniosków w poszczególnych pro-
gramach.
W dalszej części posiedzenia głos zabrali zaprosze-

ni goście. jako pierwsza z zaproszonych gości wystąpiła 
Pani Bożentyna Pałka-Koruba Wojewoda świętokrzyski, 
podziękowała za zaproszenie i w dalszej części swojego 
wystąpienia zwróciła uwagę na; 
- przygotowanie się naszego kraju do Prezydencji w Unii 

europejskiej
- funkcjonowanie rynku wewnętrznego w całej Unii
- partner w Unii europejskiej pod względem gospodar-

czym i politycznym.
następnie głos zabrał Pan Piotr Żołądek członek za-

rządu Województwa świętokrzyskiego, pogratulował 
wszystkim wybranym a następnie określił ważność Pre-
zydencji w Unii europejskiej a zwłaszcza w zakresie go-
spodarki rolnej:
- popiera regionalizację produkcji rolnej( rozdrobnienie 

gospodarstw)
- poprawa ekonomii w rolnictwie. 

 
W dalszej części obrad w wyniku głosowania wyłonio-

ny został Prezes, Wiceprezes, członkowie zarządu, dele-
gat do krajowej rady izb rolniczych, komisja rewizyjna 
oraz komisja budżetowa świętokrzyskiej izby rolniczej w 
kielcach.

Walne Zgromadzenie Świętokrzyskiej Izby Rolniczej 
łącznie w czasie obrad przyjęło 6 uchwał:
1. w sprawie wyboru Prezesa zarządu śir w kielcach
2. w sprawie wyboru Wiceprezesa zarządu śir w kiel-

cach
3. w sprawie wyboru członków zarządu śir w kielcach
4. w sprawie wyboru delegata do krajowej rady izb rolni-

czych
5. w sprawie wyboru komisji rewizyjnej śir w kielcach
6. w sprawie wyboru komisji budżetowej śir w kielcach.

Walne Zgromadzenie Świętokrzyskiej Izby Rolniczej 
łącznie w czasie obrad przyjęło 11 wniosków, które zo-
stały opracowane i przesłane do Premiera RP, MRiRW, 
Ministra Środowiska, KRIR. 
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II Walne Zgromadzenie   
Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w Kielcach

W dniu 18 lipca 2011r. obradowało ii Walne zgroma-
dzenie iV kadencji świętokrzyskiej izby rolniczej w kiel-
cach, w którym uczestniczyło 24 delegatów. obradom 
przewodniczyli Prezes zarządu Ryszard Ciźla oraz Zdzi-
sław Pniewski -Wiceprezes. 

otwarcia Walnego zgromadzenia dokonał Prezes śir 
ryszard ciźla, witając Przewodniczących rad Powiato-
wych, delegatów do Walnego zgromadzenia, zaproszo-
nych gości, dyrektor biura śir oraz pracowników śir 
w kielcach. dokonano wyboru komisji Mandatowo skru-
tacyjnej, komisji Uchwał i Wniosków oraz sekretarza ob-
rad. 

odczytano porządek obrad i przyjęto go jednogłośnie. 
członkowie Walnego zgromadzenia jednogłośnie przyjęli 
także protokół z obrad i Wz.  

W dalszej części posiedzenia Prezes zarządu Ryszard 
Ciźla przedstawił najważniejsze zagadnienia z działalności 
statutowej śir za pierwsze półrocze 2011 roku.  

Prezes śir w kielcach poinformował, że wszystkie zło-
żone wnioski podczas i Walnego zgromadzenia śir, które 
odbyło się 9 maja 2011 roku, zostały opracowane i wysła-
ne do odpowiednich instytucji. 

Prezes w swoim wystąpieniu poinformował, że grupa 
przewodniczących śir w lipcu br. uczestniczyła w kon-
ferencji Międzynarodowej w krakowie podnoszącej kwe-
stię przyszłości drobnych gospodarstw w nowym okre-
sie programowania na lata 2014-2020. Prezes stwierdził, 
iż niestety w przyjętej 23 czerwca rezolucji Parlamentu 
europejskiego nie ma zapowiedzi wprowadzenia równych 
dopłat w całej Unii, izba chce uzyskać i upublicznić infor-
mację o tym jak głosowali poszczególni polscy europarla-
mentarzyści. jest szansa na powrót dofinansowania dla 
tzw. gospodarstw niskotowarowych, jednak forma tej po-
mocy nie jest jeszcze dokładnie sprecyzowana, może jed-
nak wymagać od drobnych rolników zrzeszania się w gru-
py by uzyskać dofinansowanie.

W dalszej części posiedzenia głos zabrali zaproszeni 
goście, jako pierwsza wypowiedziała się Pani Bożenty-
na Pałka-Koruba Wojewoda świętokrzyski, zwróciła się 
z prośbą by śir informowała rolników o dwóch termi-
nach, dotyczących szacowania szkód, poinformowała, że 
rolnik ma 24 godziny po zaistnieniu szkody na jej zgłosze-
nie i 12 miesięcy od wystąpienia szkody na wystąpienie o 
odszkodowanie. Poinformowała także, że na terenie woje-
wództwa nie wystąpiły inne kataklizmy poza tym wywo-
łanym bakterią e.coli. 

następnie głos zabrała Pani Magdalena Kędzierska 
dyrektor oddziału terenowego agencji restrukturyzacji 
i Modernizacji rolnictwa w kielcach, która poinformowa-
ła, że ruszył kolejny nabór na działanie „odtworzenie po-
tencjału produkcji rolniczej”, warunki dostępu nie zmieni-
ły się, rozszerzono jedynie zakres szkód o przymrozki wio-
senne i gradobicie. do 1 sierpnia są przyjmowane wnio-
ski na zalesienie, a na początku września ruszą nabory na 
działania: różnicowanie działalności w kierunku nierolni-
czym, tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiostw. Pani dy-
rektor poinformowała, że podczas naboru na działanie 
ułatwienie startu młodym rolnikom wpłynęło do agencji 
347 wniosków, do 7 września ma być gotowa lista rankin-
gowa. W czasie naboru na działanie modernizacja gospo-
darstw rolnych wpłynęło ponad 2000 wniosków z czego 
środków wystarczy na realizację 1000, jednak podejmo-

wane są starania by zapewnić środki na realizację wszyst-
kich wniosków. 

Wojewódzki lekarz Weterynarii Pan Bogdan Konopka 
w swoim wystąpieniu, poinformował o prowadzonych w 
stadach bydła badaniach monitorujących choroby: bia-
łaczki, brucelozy, gruźlicy (sprawdzające, czy przypad-
ki zachorowań wśród ludzi nie są odzwierzęce), choroby 
szalonych krów (badane będą sztuki powyżej 6 lat).Poin-
formował także, że piąty rok nie stwierdzono przypadku 
wścieklizny wśród zwierząt domowych na terenie woje-
wództwa świętokrzyskiego. Pan bogdan konopka Woje-
wódzki lekarz Weterynarii opowiedział się za lobbowa-
niem zmian w przepisach dotyczących uboju gospodar-
czego zwierząt, np. gospodarstwo agroturystyczne nie 
może dokonywać takowego, a ubój dokonywany być po-
winien przez wykwalifikowaną osobę lub w rzeźni. Pogło-
wie trzody, bydła, owiec w województwie ma tendencję 
malejącą. 

Pani Jolanta Nowakowska zastępca dyrektora od-
działu regionalnego kasy rolniczego Ubezpieczenia spo-
łecznego w kielcach podczas swojego wystąpienia po-
informowała o działaniach podejmowanych przez krUs. 
Poinformowała, że wprowadzony jest system komputero-
wy identyfikacji płatników, że krUs organizuje wakacje 
dla dzieci oraz szkolenia dla rolników m.in., spowodowa-
ne odnotowaniem rekordowej liczby wypadków śmiertel-
nych w 80% przypadków były to wypadki przy obsłudze 
maszyn pod wpływem alkoholu. 

następnie głos zabrała Pani Katarzyna Sowa-Cichecka 
dyrektor stacji chemiczno-rolniczej w kielcach, która po-
wiadomiła, że jest zgoda na bezpłatne badania gleb w go-
spodarstwach dotkniętych powodzią. W 2010 roku prze-
prowadzono 1200 takich badań. stacja jest jedyną upraw-
nioną jednostką do pobierania próbek na badania zwią-
zane z eksportem do rosji. Pani dyrektor postulowała o 
podnoszenie kwestii dofinansowania wapnowania gleb, 
bo jak wynika z przeprowadzanych badań w ramach mo-
nitoringu jakości gleb poziom zakwaszenia gleb w woje-
wództwie wzrasta. stacja przeprowadza badanie składu 
nawozów, które często wykazują rozbieżności miedzy fak-
tycznym a deklarowanym na opakowaniu składem.

Po wystąpienie dyrektor stacji chemiczno-rolniczej 
w kielcach głos zabrał Pan Marek Chrapek świętokrzy-
ski Wojewódzki inspektor ochrony roślin i nasiennictwa 
w kielcach który stwierdził, że podstawą dochodzenia 
roszczeń od producenta środka jest posiadanie opakowa-
nia i paragonu. Poinformował, że w porozumieniu z ari-
Mr inspektorzy kontrolują gospodarstwa w zakresie za-
sad stosowania środków ochrony roślin, od 14 czerwca 
rolnik ma obowiązek informowania sąsiadów o przepro-
wadzaniu zabiegów z użyciem środków ochrony roślin.

następnie głos zabrał Pan Janusz Śledziński dyrektor 
departamentu rozwoju obszarów Wiejskich i środowi-
ska Urzędu Marszałkowskiego w kielcach, który na wstę-
pie złożył gratulacje dla nowo wybranych delegatów śir. 
Wyraził nadzieję, że mające obowiązywać od przyszłego 
roku dopłaty do owiec zachęcą do odbudowy pogłowia 
tych zwierząt. za klęskę organizacyjną uznał brak chęci 
do tworzenia grup producenckich, które pomogłyby m.in. 
w eliminacji nieuczciwych pośredników. na zakończenie 
Pan dyrektor zaprosił na dożynki Wojewódzkie organizo-
wane w  skalbmierzu 11 września br.

Pan Jerzy Borcz zastępca dyrektora agencji nieru-
chomości rolnych w rzeszowie podczas swojego wy-
stąpienia również złożył gratulacje z okazji wyboru do sa-
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morządu rolniczego. Poinformował, że współpraca z śir 
jest wzorowa. Poinformował, że agencja rozdysponowa-
ła 66% zasobów, które posiada na terenie województwa 
świętokrzyskiego. średnia cena ziemi rolnej w wojewódz-
twie w 2000 roku wynosiła 2,15 tys. zł, gdy w 2010 roku 
cena ta wzrosła do 14,1 tys. zł. 

następnie głos zabrał Pan Franciszek Wolszczak dy-
rektor centrali nasiennej w kielcach, który złożył gratu-
lacje nowo wybranym przedstawicielom samorządu rol-
niczego, przypomniał o wspólnie ze śir zorganizowanej 
pomocy dla poszkodowanych w powodzi rolników. dzięki 
caritas diecezji kieleckiej i diecezji sandomierskiej rolni-
cy mogli nabyć materiał siewny. Pan dyrektor Wolszczak 
poinformował, że tylko 25% powierzchni obsiewanych są 
obsiewane materiałem z centrali, stąd zła jakość ziarna. 

jako ostatni z zaproszonych gości głos zabrał Pan 
Hubert Żerniak zastępca dyrektora świętokrzyskiego 
ośrodka doradztwa rolniczego w Modliszewicach który, 
poinformował, o usługach świętokrzyskiego ośrodka do-
radztwa rolniczego wykonywanych przez doradców.

następnie głos zabrała Pani jolanta lech Głowna księ-
gowa śir, która przedstawiła realizację budżetu za 6 mie-
sięcy 2011 roku.

W dalszej części wystąpienia zastępca Przewodniczą-
cego komisji rewizyjnej Pan Jan Sojka nie wniósł żad-
nych uwag do realizacji budżetu, również Pan Bogdan 
Mąka Przewodniczący komisji budżetowej, nie wniósł 
żadnych zastrzeżeń do wykonania budżetu za 6 miesięcy 
2011 roku.

W dalszej części posiedzenia dokonano wyboru komi-
sji ds. kobiet, Młodzieży i Wiejskiego Gospodarstwa do-
mowego.

Walne zgromadzenie śir łącznie w czasie obrad przy-
jęło 6 uchwał
1. w sprawie regulaminu obrad Walnego zgromadzenia 

świętokrzyskiej izby rolniczej 
2. w sprawie powołania komisji ds. kobiet, Młodzieży 

i Wiejskiego Gospodarstwa domowego
3. w sprawie przyjęcia regulaminu pracy komisji rewizyj-

nej świętokrzyskiej izby rolniczej
4. w sprawie przyjęcia regulaminu pracy zarządu śir.
5. w sprawie uchwalenia regulaminu komisji ds. kobiet, 

Młodzieży i Wiejskiego Gospodarstwa domowego
6. w sprawie uchwalenia regulaminu komisji budżetowej. 

Walne zgromadzenie świętokrzyskiej izby rolniczej 
łącznie w czasie obrad przyjęło 11 wniosków, które zosta-
ły opracowane i przesłane do, MrirW, Ministra środowi-
ska, krir, świętokrzyskiego biura rozwoju regionalne-
go. 

Komisje Świętokrzyskiej Izby Rolniczej
Komisja Rewizyjna – podczas iV kadencji śir odbyło 

się dwa posiedzenia (12 lipca, 30 sierpnia). na pierwszym 
posiedzeniu dokonano wyboru przewodniczącego komi-
sji, zastępcy i sekretarza obrad, opracowano plan pracy 
komisji na 2011 rok, przeanalizowano wykonanie budżetu 
za 6 miesięcy 2011 roku 

drugie posiedzenie komisji rewizyjnej odbyło się 30 
sierpnia br. Głównym tematem posiedzenia była kontrola 
pracy oddziałów terenowych i oddziałów Powiatowych 
śir w jędrzejowie, Włoszczowie i końskich.  

Komisja Budżetowa - podczas iV kadencji śir odbyło 
się jedno posiedzenie ( 12 lipiec br.), na którym komisja 
ukonstytuowała się. następnie przygotowała i omówiła 

plan pracy komisji, dokonała analizy wykonania budżetu 
śir za 6 miesięcy 2011roku 

Rady Powiatowe ŚIR
W miesiącach kwiecień-maj br. odbyły się pierwsze po-

siedzenia rad Powiatowych śir, w których uczestniczyli 
nowo wybrani członkowie rad powiatowych, członkowie 
ustępującego zarządu śir oraz przedstawiciele starostw 
Powiatowych.

członkowie zarządu przedstawiali informację na temat 
struktury izb rolniczych           i zadań rad Powiatowych 
oraz Walnego zgromadzenia. na każdym posiedzeniu zo-
stał odczytany i przyjęty regulamin obrad rady Powiato-
wej i regulamin Wyboru Przewodniczącego rady i dele-
gata do Walnego zgromadzenia. dokonano wyboru ko-
misji Wyborczej, która przeprowadziła głosowanie tajne 
w wyniku którego na każdym posiedzeniu został wybrany 
Przewodniczący rady oraz delegat do Walnego zgroma-
dzenia.

rady Powiatowe podjęły chwały w sprawie wyboru 
Przewodniczącego rady Powiatowej oraz delegata do 
Walnego zgromadzenia.

W miesiącach czerwiec-lipiec  we wszystkich powia-
tach odbyły się drugie posiedzenia rad Powiatowych.  

We wszystkich spotkaniach uczestniczyli członkowie 
zarządu śir, którzy przedstawiali informację z bieżącej 
działalności zarządu śir.

W posiedzeniach rad Powiatowych uczestniczyli przed-
stawiciele: ariMr, arr, śodr, krUs, Wiiorin, Urzędów 
Gmin i starostw Powiatowych, radni i sołtysi gmin, w któ-
rych odbywały się spotkania, Powiatowi lekarze Wetery-
narii,  którzy przekazali informacje z bieżącej działalności 
swoich instytucji oraz  odpowiadali na pytania zadawane 
podczas posiedzenia. Podczas posiedzeń delegacji zostali 
zapoznani z ubezpieczeniami rolnymi i komunikacyjnymi 
w zWc świętokrzyski, dokonali wyboru swojego przed-
stawiciela do Powiatowej rady zatrudnienia oraz przyjęli 
regulamin Pracy rady Powiatowej. 

Kielce, 31.08.2011 r. 
Zarząd Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w Kielcach
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W dniu 9 maja 2011 roku podczas i Walnego zgro-
madzeniaa został wybrany nowy zarząd śir. 
W skład nowo wybranego zarządu wchodzą 

następujące osoby:
Ciźla Ryszard – Prezes zarządu, gm. Wilczyce, powiat 
sandomierski
Pniewski Zdzisław – Wiceprezes zarządu, gm. raków, 
powiat kielecki
Zdonek Krystyna – członek zarządu, gm. Ćmielów, po-
wiat ostrowiecki 
Galus Jan – członek zarządu, gm. solec zdrój, powiat 
buski
Fatyga Robert – członek zarządu, gm. imielno, powiat 
jędrzejowski

Informacja z działalności Zarządu Świętokrzyskiej Izby Rolniczej  
w Kielcach od maja do sierpnia 2011roku. 

ne w oparciu o art. 22a ust 3 pkt. 2 Ustawy o izbach rol-
niczych  (dz. U. 02.101.927).
zarząd również udzielił opinii do następujących pro-

jektów przedłożonych przez krajową radę izb rolni-
czych w Warszawie w sprawie:
• przywrócenie potencjału produkcji rolnej zniszczone-

go w wyniku klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie 
odpowiednich działań zapobiegawczych.

• szacowania szkód wyrządzonych przez niektóre gatun-
ki zwierząt objęte ochroną gatunkową  

W okresie sprawozdawczym członkowiezarządu śir 
brali udział w spotkaniach organizowanych na rzecz roz-
woju regionu:
• w dniu 23 maja br. w Wojewódzkim domu kultury 

w kielcach odbyło się Xii posiedzenie komitetu Mo-
nitorującego regionalny Program operacyjny Woje-
wództwa świętokrzyskiego na lata 2007-2013. W po-
wyższym posiedzeniu z ramienia śir uczestniczyła 
Pan zdzisław Pniewski Wiceprezes zarządu śir. 

• w dniu 27 maja br w Urzędzie Marszałkowskim w kiel-
cach odbyło się posiedzenie komisji budżetowej i Fi-
nansów, w którym śir reprezentował Pan ryszard ciź-
la Prezes zarzadu śir.

• w dniu 30 maja br. w kielcach odbyła się Viii sesja sej-
miku Województwa świętokrzyskiego, w której z ra-
mienia śir uczestniczyła Pani agnieszka Łodej dyrek-
tor biura śir.

• w dniu 3 czerwca br. w opatowie odbyło się uroczy-
ste otwarcie nowej siedziby Powiatowego inspektora-
tu Weterynarii. W powyższym otwarciu uczestniczyła 
z ramienia śir Pani krystyna zdonek członek zarządu 
śir.

• w dniu 5 czerwca br w bielinach odbył się XiV dzień 
świętokrzyskiej truskawki,            w którym śir re-
prezentowała Pani krystyna zdonek członek zarządu 
śir.

• w dniu 5 czerwca br w błońcu odbyło się truskawko-
we święto, w którym śir reprezentował Pan jan Galus 
członek zarządu śir. 

• w dniu 12 czerwca br. w Łagowie odbyły się Xii dni 
Łagowa i Honorowego krwiodawstwa. W powyższej 
uroczystości śir reprezentował Pan zdzisław Pniew-
ski Wiceprezes zarządu śir.  

• w dniu 12 czerwca br w tokarni odbył się jarmark pro-
duktów tradycyjnych i lokalnych pt. „nasze kulinarne 
dziedzictwo”, w którym śir reprezentował Pan robert 
Fatyga członek zarządu śir.

• w dniu 14 czerwca br. w oddziale regionalnym krUs 
w kielcach odbyło się spotkanie podsumowujące kon-
kurs „bezpieczne Gospodarstwo rolne”, w którym 
z ramienia śir uczestniczył Pan zdzisław Pniewski Wi-
ceprezes zarządu śir.

• w dniu 20 czerwca br. w Wojewódzkim domu kultury 
w kielcach odbyło się Xiii posiedzenie komitetu Mo-
nitorującego regionalny Program operacyjny Woje-
wództwa świętokrzyskiego na lata 2007-2013.

W okresie sprawozdawczym zarząd śir zorganizował 
oraz uczestniczył w następujących posiedzeniach:
• 9 maj 2011r. i Walne zgromadzenie śir
• od 20 czerwca do 8 lipca 2011 r. odbyły się posiedze-

nia rad Powiatowych śir
• 12 lipiec posiedzenie komisji rewizyjnej i komisji bu-

dżetowej
• 18 lipiec ii Walne zgromadzenie śir

W omawianym okresie sprawozdawczym zarząd 
świętokrzyskiej izby rolniczej w kielcach opiniował 
wnioski:
• w sprawie udzielenia informacji na temat popytu na 

grunty rolne oraz przedłużenia umów dzierżawy, za-
rząd śir zapoznał się oraz zaopiniował łącznie 3 wnio-
sków przedłożonych przez agencje nieruchomości 
rolnych. opinia do przedłożonych wniosków została 
wyrażona na podstawie art. 22a ust 3 pkt. 2 Ustawy 
o izbach rolniczych (dz. U. 02.101.927),

• w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów rolnych i leś-
nych na cele nierolnicze      i nieleśne, zarząd święto-
krzyskiej izby rolniczej zaopiniował 5 wniosków przed-
łożonych przez Urząd Marszałkowski Województwa 
świętokrzyskiego oraz Urzędy Miast i Gmin z terenu 
województwa świętokrzyskiego opinie zostały wyda-
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 W powyższym posiedzeniu uczestniczył Pan zdzisław 
Pniewski Wiceprezes zarządu śir. 

• w dniu 22 czerwca br. w kielcach odbyło się posie-
dzenie komisji rolnictwa, Gospodarki Wodnej i ochro-
ny środowiska, w którym z śir reprezentował Pan ry-
szard ciźla Prezes zarządu śir.

• w dniu 28 czerwca br. w kielcach odbyło się posiedze-
nie Wojewódzkiej rady zatrudnienia, w której śir re-
prezentował Pan robert Fatyga członek zarządu śir.

• w dniu 30 czerwca br. w Warszawie odbyło się zwy-
czajne Walne zgromadzenie towarzystwa Ubezpie-
czeń Wzajemnych „tUW”, w którym z ramienia śir 
uczestniczyła Pani krystyna zdonek członek zarzadu 
śir.

• w dniu 17 lipca br. w ociesękach gm. raków odbył się 
iii Piknik strażacki, w którym z ramienia śir uczestni-
czył Pan zdzisław Pniewski Wiceprezes zarządu śir.

• w dniu 27 lipca br. w Warszawie odbyła się konferen-
cja „epidemia e.coli – zagrożenia dla bezpieczeństwa 
żywności na globalnym rynku”. W powyższej konfe-
rencji z ramienia sir uczestniczył Prezes zarządu ry-
szard ciźla.

• w dniu 2 sierpnia br. w Wdk w kielcach odbyło się po-
siedzenie komitetu Monitorującego regionalny Pro-
gram operacyjny Województwa świętokrzyskiego na 
lata 2007-2013. W powyższym posiedzeniu z ramienia 
sir uczestniczył Pan zdzisław Pniewski Wiceprezes 
zarządu śir.
W dniu 27 maja br. zarząd śir odbył spotkanie z dy-

rektorem stacji doświadczalnej oceny odmian w słupi 
Panem stefanem Paczochą. celem spotkania było omó-
wienie zakończonej kadencji pracy zespołu Wojewódz-
kiego Porejestrowego doświadczalnictwa odmianowe-
go i rolniczego oraz omówienie planu pracy nowo po-
wołanego ww. zespołu. Podczas posiedzenia zostało 
podpisane porozumienie dotyczące współpracy między 
świętokrzyską izba rolniczą w kielcach a centralnym 
ośrodkiem badania odmian roślin Uprawnych w słupi. 

W dniu 26 czerwca 2011 roku w Modliszewicach od-
były się dni otwartych drzwi, podczas których zostały 
ogłoszone wyniki konkursu „bezpieczne Gospodarstwo 
rolne”, którego głównym organizatorem jest krUs. W 
powyższej uroczystości uczestniczyli: Wiceprezes za-
rządu zdzisław Pniewski, członek zarządu robert Fa-
tyga, dyrektor biura agnieszka Łodej, oraz pracownicy 

śir: anna szymczyk-tometczak, anna niżnik i Wiesław 
ciosk. Podczas uroczystości zostało zorganizowane sto-
isko wystawiennicze śir.

świętokrzyska izba rolnicza w kielcach wzorem lat 
ubiegłych na przełomie czerwiec, lipiec, sierpień zorga-
nizowała kolonie dla dzieci w wieku szkolnym 10-16 lat, 
których przynajmniej jedno z rodziców jest ubezpieczo-
ne w pełnym zakresie w kasie rolniczego Ubezpiecze-
nia społecznego. kolonie organizowane były w dwóch 
terminach. Pierwszy z nich to kolonia w Międzywodziu 
w dniach 25 czerwiec 8 lipiec br. dla 45 dzieci, natomiast 
drugi termin to 4-17 sierpień br. zakopane dla 30 dzieci. 

W dniu 1 lipca br. zarząd śir odbył spotkanie z prezy-
dium zarządu Wojewódzkiego świętokrzyskiego związ-
ku rolników, kółek i organizacji rolniczych w kielcach.

celem spotkania było omówienie, wymiana poglą-
dów i ocena sytuacji występującej w rolnictwie w na-
szym województwie, kraju i Unii europejskiej.

Wzorem lat ubiegłych śir włączyła się do wspólnej 
organizacji Xi świętokrzyskich dożynek Wojewódzkich 
w skalbmierzu, które odbędą się 14 września 2011 roku. 
osobą odpowiedzialną i uczestniczącą we wszystkich 
spotkaniach dot. dożynek z ramienia śir jest Pan jan 
Galus członek zarządu. natomiast Pracownik śir o/t 
w sandomierzu Pani ewa borycka będzie brała udział w 
pracy w komisji konkursowej ds. oceny wieńców dożyn-
kowych. 

W dniu 3 sierpnia br. zarząd śir odbył spotkanie z Pre-
zesem Wojewódzkiego Funduszu ochrony środowiska 
i Gospodarki Wodnej w kielcach Panem ryszardem Żo-
łyniakiem. celem spotkania było omówienie spraw do-
tyczących dofinansowania do wapnowania gleb zakwa-
szanych.

zarząd śir w kielcach dokonał rozliczenia zbiórki pub-
licznej zorganizowanej przez świętokrzyską izbę rolni-
czą w formie dobrowolnych wpłat na specjalne założone 
konto bankowe pn. „Powódź”. Podał informację o wyko-
rzystanych środkach do Marszałka Województwa świę-
tokrzyskiego adama jarubasa do echo dnia oraz infor-
macje zostały zamieszczone na stronie internetowej śir 

zarząd śir, Przewodniczący i delegaci rad Powiato-
wych oraz pracownicy śir na przełomie lipiec/sierpień 
2011 roku czynnie uczestniczyli dożynkach gminnych 
i powiatowych.  

Ewelina Kozieł 
Biuro ŚIR Kielce

słuchając informacji medialnych można odnieść 
wrażenie, że jesteśmy jako społeczeństwo z pre-
medytacją manipulowani. jedne media przedsta-

wiają sytuację tak jakby czekała nas jakaś wielka kata-
strofa gospodarcza w tym żywnościowa i energetycz-
na. ludowe powiedzenie określa takie zachowanie jako 
wywoływanie wilka z lasu albo krakanie. inni całkowi-
cie odwrotnie próbują utwierdzić nas w przekonaniu, 
że wciąż jesteśmy „zieloną wyspą” i żyje się nam ła-
two i bezpiecznie „jak u Pana boga za piecem”. każde 
uogólnienie zawiera tylko część prawdy. zapewne wielu 

Nie wszystkiemu winna pogoda

z nas żyje w poczuciu wielkiego zagrożenia a również są 
i tacy, których podstawowe tzn. bytowe problemy omi-
jają. Prawda jak zawsze leży gdzieś po środku, natomiast 
ważne jest czy są podejmowane działania stabilizujące 
tą rozchwianą rzeczywistość. dobrze by było, aby media 
informowały w sposób obiektywny o tym co w tym za-
kresie czynią poszczególne jednostki administracji unij-
nej i krajowej.

W Ministerstwie rolnictwa i rozwoju Wsi podejmo-
wane są intensywne działania, aby zminimalizować nie-
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korzystne czynniki wynikające z przepisów prawa unij-
nego i krajowego oraz czynników losowych.

obecnie obowiązująca WPr w znacznym stopniu jest 
uzależniona od uwarunkowań historycznych tzn. te kra-
je, które wcześniej były członkami Ue mają inny korzyst-
niejszy system wsparcia finansowego niż te, które przy-
stąpiły później. Wśród tych drugich jest również Polska.

Wspólne są natomiast zasady funkcjonowania na ot-
wartym rynku Unii europejskiej. dlatego konieczne jest 
zrównanie szans dla wszystkich rolników w całej Unii.

Minister rolnictwa i rozwoju Wsi Marek sawicki bar-
dzo zabiega o zrównanie dopłat bezpośrednich w nowej 
perspektywie finansowania w latach 2014 – 2020. 

Wspólna Polityka rolna musi wspierać małe gospo-
darstwa rolne, te poniżej średniej krajowej. W naszym 
kraju 56 % gospodarstw jest w przedziale 1-5 ha. nieste-
ty za poprzednich rządów te gospodarstwa wyrzucano 
poza nawias pozbawiając je wszelkich środków na roz-
wój w ramach ProW 2007- 2013. W nowym ProW 2014-
2020 znajdzie się program dla małych gospodarstw rol-
nych. taka oferta jest wspierana przez komisarza ds. rol-
nictwa Ue d.ciolosa. również dostęp do programów in-
westycyjnych dla małych gospodarstw zostanie stwo-
rzony w nowym ProW na lata 2014-2020. rolnicy świę-
tokrzyscy czekają na takie rozwiązania. nie można się 
godzić na to, aby ogromne obszary były ugorowane, nie 
tak dawno te pola rodziły, tym bardziej teraz gdy są lep-
sze możliwości techniczne należy te tereny przywrócić 
użytkowaniu rolniczemu. Możliwości zagospodarowania 
jest wiele ale muszą być środki finansowe, które stwo-
rzą równe szanse dla wszystkich gospodarstw: małych, 
średnich i dużych. Polityka wsparcia dla rolnictwa musi 
również uwzględniać uwarunkowania regionalne, kry-
teria dostępu muszą uwzględniać różnice w poszcze-
gólnych regionach, gdyż dla województwa świętokrzy-
skiego i zachodniopomorskiego powinny być progra-
my uwzględniające specyfikę tych województw. nale-
ży więc kontynuować te programy regionalne, które są 
i stworzyć nowe. Wśród wielu spraw do rozwiązania jest 
problem ubezpieczeń upraw z dofinansowaniem z bu-
dżetu państwa i Ue. Pogoda jest coraz bardziej dyna-
miczna. Występujące cykle wieloletnie niedoboru opa-
dów i następnie nadmiernych opadów są niezależne od 
nas lecz powodują duże straty w rolnictwie. najbardziej 
jest to dotkliwe dla gospodarstw o dużej i wąskiej spe-
cjalizacji. również zmieniająca się szybko temperatura w 
okresie zimowym powoduje przemarzanie roślin.

 bardzo duże straty szczególnie w sadach powodują 
przymrozki wiosenne w okresie kwitnienia drzew i krze-
wów. 

biorąc to wszystko pod uwagę konieczne jest opraco-
wanie dobrego systemu ubezpieczeń w rolnictwie. taki 
projekt został opracowany przez MrirW z udziałem ze-
społu w którym uczestniczyły firmy ubezpieczeniowe 
i przedstawiciele organizacji rolniczych ale do tej pory 
jest blokowany przez Ministra Finansów. sprawa jest 
bardzo pilna tym bardziej, że istnieje szansa na wspar-
cie ubezpieczeń upraw rolnych z budżetu Unii europej-
skiej. analizując poszczególne rynki rolne należy stwier-
dzić, że najtrudniej jest gospodarstwom zajmującym się 
produkcją trzody chlewnej. Przyczyną jest wzrost cen na 
zboża a więc pasze podrożały bardzo znacząco, ale rów-
nież afera dioksynowa, która na początku bieżącego roku 
ujawniona została w niemczech wywołała załamanie na 

tym rynku, które trwa do dziś. Pogłowie trzody spadło 
o około 30 % do poziomu nie notowanego od wielu lat. 
dość stabilna sytuacja występuje na rynku mięsa woło-
wego i drobiowego. następuje wzrost wielkości produk-
cji, a ceny rekompensują wzrost kosztów produkcji.

również zadowalająca jest sytuacja producentów 
mleka po poważnym załamaniu się rynku mleka w prosz-
ku, co było efektem działań spekulacyjnych na tym ryn-
ku, obecnie wzrasta wydajność oraz wielkość produkcji, 
również ceny są w miarę stabilne, satysfakcjonujące dla 
rolników.

Wielką niewiadomą jest rynek zbóż, szczególnie po 
ostatnich, bardzo intensywnych opadach deszczu zakła-
dana wielkość zbioru 27,5 mln ton może nie być osiąg-
nięta. będzie to miało wpływ na wysokie ceny zboża, 
szczególnie tzw. chlebowe. 

niesprzyjające warunki atmosferyczne mają ogromny 
wpływ na niskie zbiory rzepaku, mimo wzrostu areału 
uprawowego, w bieżącym roku, co skutkuje wzrostem 
cen ale nie będzie wzrostu dochodu rolników z racji ma-
łych plonów.

W ostatnich latach nastąpił spadek powierzchni upra-
wy buraków cukrowych. jest to efektem wprowadzenia 
przez Unię europejską w 2006 roku reformy rynku cukru, 
która jest złą reformą i wiadomo było, że ograniczenie 
wielkości produkcji w konsekwencji wywoła wzrost cen 
na cukier. zwiększyła się w ostatnim roku wielkość pro-
dukcji ziemniaków. z racji bardzo wysokich cen w ostat-
nich latach rolnicy obsadzili ziemniakami dużo większa 
powierzchnię, co niestety skutkuje spadkiem cen.

odrębnym zagadnieniem jest rynek produktów 
ogrodniczych a więc owoców i warzyw. najbardziej sta-
bilna sytuacja jest w produkcji pieczarek, co jest efek-
tem dobrej organizacji producentów tego gatunku. Go-
rzej jest z owocami, gdyż zimowe spadki temperatur 
uszkodziły niektóre gatunki, ale największe szkody wy-
stąpiły w efekcie dużych spadków temperatury podczas 
kwitnienia drzew. największe straty są w części zachod-
niej i północnej kraju. W województwie świętokrzyskim 
szkody spowodowane przymrozkami były niewielkie. 
dobre plony i korzystne ceny dały producentom truska-
wek, wiśni i czarnych porzeczek zadawalające dochody. 
dobre są prognozy dla producentów jabłek, gruszek, śli-
wek i pozostałych owoców.

Gorsza sytuacja wystąpiła w produkcji warzyw. Głów-
ną przyczyną załamania się rynku było wystąpienie bak-
terii e. coli w niemczech. oskarżenie rzucone na produ-
centów ogórków wywołało ogromne załamanie rynku 
warzyw, co trwa do dnia dzisiejszego. ogromne proble-
my ze zbytem mają producenci kapusty, sałaty, pomido-
rów, ogórków, co jest również efektem embarga, które 
nałożyła rosja na kraje Ue, w tym Polskę. jedyną szan-
są dla producentów warzyw i owoców jest dobry handel 
z krajami za wschodnią granicą. Po 6 tygodniach zdję-
te zostało embargo na rynek rosyjski, ale przywrócenie 
kontaktów handlowych jeszcze potrwa. straty wynikłe 
z afery e. coli są nie do odwrócenia mimo, że święto-
krzyscy rolnicy złożyli najwięcej w naszym kraju wnio-
sków o rekompensatę unijną. nasze działania zmierza-
ją w kierunku przywrócenia zaufania konsumentów do 
warzyw. służy temu m.in. program finansowany z Fun-
duszu Promocji owoców i Warzyw oraz działania po-
dejmowane przez MrirW. Musimy rozwijać eksport i to 
w różne kierunki. najlepiej sprzedawać produkty prze-
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tworzone, gdyż rozwija się w ten sposób miejsca pracy. 
Ważnym elementem poprawy sytuacji dochodowej pro-
ducentów może być uruchamiany program „Mój rynek”. 
Ma to stworzyć możliwość sprzedaży bezpośredniej 
przez rolników produktów świeżych, jak również prze-
tworzonych w ramach gospodarstwa i sprzedaż bezpo-
średnio konsumentom. rozporządzenie w tej sprawie 
Minister rolnictwa Marek sawicki podpisał 1 lipca br. 
W dalszym ciągu należy pracować nad rozwojem agroe-
nergetyki a szczególnie biogazowni, gdyż jest to system, 
który pozwala na zagospodarowanie odpadów a jedno-
cześnie jest szansą na osiągnięcie dochodów przez rol-
ników sprzedających produkty roślinne, które będą wsa-
dem produkcyjnym. do 500 tys. złotych można uzyskać 
dotację na małą biogazownię kilkudziesięciokilowato-
wą. biogazownia nie tylko nie szkodzi środowisku ale 
oczyszcza je.

dobrze zapowiadają się zbiory kukurydzy, gdyż jest to 
roślina która potrzebuje dużo wody ale potrzebna będzie 
pogodna jesień aby ziarno zebrać.

Wspierany przez Ministra rolnictwa i rozwoju Wsi 
Marka sawickiego jest program zwiększenia uprawy ro-
ślin strączkowych, które w znacznym stopniu mogą za-
stąpić importowaną soję.

sytuacja ekonomiczna w rolnictwie uzależniona jest 
nie tylko od pogody, ale również od działań spekulacyj-

nych w skali globalnej i dlatego Unia europejska musi 
stworzyć mechanizmy, które w szybki sposób będą rea-
gować na sytuacje kryzysowe. dlatego WPr musi prze-
widywać dopłaty do eksportu, dopłaty do magazyno-
wania na skup interwencyjny aby neutralizować skutki 
afer i kataklizmów pogodowych. istotną rolę stabilizują-
cą muszą w dalszym ciągu pełnić dopłaty bezpośred-
nie wyliczone na podstawie uczciwych i czytelnych kry-
teriów uwzględniających powierzchnię, jakość gleb, kli-
mat, ilość inwentarza i rodzaj zasiewów a nie uwarunko-
wania historyczne. natomiast sami rolnicy muszą zrozu-
mieć, że w obecnym czasie a tym bardziej w najbliższych 
latach utracimy dostęp do naszego rynku wewnętrzne-
go jeśli nie nastąpi łączenie się w grupy producentów. 
obecny handel i wielkopowierzchniowe sieci marke-
tów nie będą odpowiadały na małe okazjonalne oferty. 
sprzedaż hurtowa będzie możliwa tylko w dużych po-
wtarzalnych partiach jednolitego towaru. Małe sklepi-
ki powoli znikają i wydaje się, że jest to proces nieod-
wracalny. a eksport to jeszcze większe wymagania co 
wielkości oferowanych partii towaru. a ponadto coraz 
więcej pomocy finansowej jest kierowane za pośredni-
ctwem grup producentów i te pieniądze będą dla niezor-
ganizowanych nieosiągalne.

Ryszard Ciźla 
Prezes Zarządu ŚIR

realizacja przez agencję 
restrukturyzacji i Mo-
dernizacji rolnictwa 

unijnego Programu rozwoju 
obszarów Wiejskich na lata 
2007 - 2013  przyniosła już 
znaczące efekty. do połowy 
2011 roku agencja wypłaciła 
beneficjentom blisko 25 mi-
liardów zł, a z całego budże-
tu ProW 2007-2013, wyno-
szącego ponad 70 miliardów 
zł, już 85% środków jest za-
gospodarowanych w ramach 
przyjętych przez ariMr zobo-

wiązań wieloletnich. 
największe rezultaty przyniosło działanie „Moderni-

zacja gospodarstw rolnych”, z którego około 36 tys. rol-
ników otrzymało z agencji wsparcie w wysokości 5 mld 
zł, co umożliwiło przeprowadzenie inwestycji za około 
8 mld zł. rolnicy kupili m.in. ponad 19 tys. ciągników, 
przeszło 150 tys. maszyn i urządzeń rolniczych oraz zre-
alizowali przeszło tysiąc inwestycji budowlanych – mówi 
Magdalena kędzierska, dyrektor świętokrzyskiego od-
działu regionalnego ariMr w kielcach.

Pieniądze z ProW 2007-2013 unowocześniły też dzie-
siątki firm zajmujących się przetwórstwem żywności 
oraz umożliwiły utworzenie na terenach wiejskich bli-
sko 80 tys. nowych miejsc pracy niezwiązanych z rolni-
ctwem. natomiast młodzi i dobrze wykształceni rolnicy 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
unowocześnia polską wieś

mogli stworzyć 14 tys. nowych gospodarstw. dopłaty 
z ProW 2007-2013 pozwoliły na utrzymanie opłacalno-
ści działalności gospodarczej na terenach trudnych do 
gospodarowania i górskich. Gdyby ich nie było, to z pro-
dukcji żywności mogłaby wypaść aż połowa naszego 
areału rolnego, czyli 7,3 miliona hektarów. Prowadzenie 
upraw zapewniających ochronę środowiska na obszarze 
ok. 2,3 miliona hektarów i zalesienie 210 tys. hektarów 
najgorszych gruntów jest także rezultatem dofinansowa-
nia z tego Programu. bez wsparcia z ProW 2007-2013 
trudno również wyobrazić sobie „Uczestnictwo rolników 
w systemach jakości żywności” czy powstanie funkcjo-
nowanie wielu „Grup Producenckich”. Pieniądze z ProW 
2007-2013 pozwolą też na odbudowanie produkcji w set-
kach gospodarstw rolnych, które ucierpiały w ostatnim 
czasie z powodu różnych kataklizmów: powodzi, przy-
mrozków, huraganów itp.  

W całym kraju są też widoczne efekty działań w ra-
mach ProW 2007-2013, których realizację  ariMr po-
wierzyła samorządom wojewódzkim. z działania „od-
nowa i rozwój wsi”, agencja wypłaciła 600 milionów 
zł, wspierając 2 344 inwestycje. Powstały setki placów 
zabaw, wybudowano bądź odnowiono wiele świetlic 
wiejskich, zakupiono do nich wyposażenie, instrumen-
ty i stroje, odnowiono centra wielu miejscowości. Wa-
runki życia na obszarach wiejskich ulegają poprawie tak-
że poprzez realizację projektów wspieranych w ramach 
działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludno-
ści wiejskiej”. do końca czerwca wypłacono ponad 850 
milionów zł, przeznaczonych na budowę: wodociągów, 
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kanalizacji, systemów segregacji odpadów, wytwarza-
nie energii ze źródeł odnawialnych, a od niedawna też 
na budowanie targowisk pod szyldem „Mój rynek”. do 
tej pory najwięcej inwestycji dotyczyło gospodarki wod-
no – ściekowej, a jeden z projektów obejmował ponad 
100 oczyszczalni ścieków. 

Wdrażanie ProW 2007-2013 trwa. do końca roku 
będą przyjmowane wnioski w ramach działania „Uczest-
nictwo rolników w systemach jakości żywności”, jesie-

Tadeusz Jędrusik (na zdjęciu z lewej) oraz Waldemar Szpura skorzystali ze wsparcia z działania PROW 2007-13  
„Modernizacja gospodarstw rolnych” i kupili nowoczesny sprzęt rolniczy.

nią „różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, 
a od 26 września do 7 października br. „tworzenie i roz-
wój mikroprzedsiębiorstw”– dodaje Magdalena kędzier-
ska, dyrektor świętokrzyskiej ariMr.

Więcej inForMacji o dostępnych jeszcze formach 
pomocy: pod bezpłatnym numerem infolinii 0-800-38-
00-84 czynnej 7 dni w tygodniu w godz. 7 – 21; na stro-
nach internetowych: www.arimr.gov.pl 

świętokrzyska izba rolnicza w kielcach w konsor-
cjum ze świętokrzyskim ośrodkiem doradztwa 
rolniczego w Modliszewicach oraz  rejonowym 

związkiem rolników kółek i organizacji rolniczych w 
sandomierzu w okresie jesienno-zimowym  przeprowa-
dzi szkolenia w ramach działania „Szkolenia zawodowe 
dla osób zatrudnionych w rolnictwie i leśnictwie” obję-
tego programem rozwoju obszarów wiejskich na lata 
2007-2013. na temat: „Produkcja mięsa wysokiej jakości 
szansą opłacalności produkcji – mięso wołowe, trzo-
da chlewna, mięso baranie i mięso drobiowe” – w za-
leżności od zapotrzebowania  rolników w danej gminie. 
rolnik może uczestniczyć w każdym ze szkoleń. nabór 
uczestników szkoleń odbywać się będzie przy współ-
pracy z gminami i delegatami do śir. Podczas szkolenia 

Produkcja mięsa wysokiej jakości
zapewniamy wykładowców z poszczególnych tematów 
szkolenia, materiały szkoleniowe, serwis kawowy, obiad 
i zwrot kosztów podróży. szkolenia przeprowadzone zo-
staną  w 82 gminach województwa świętokrzyskiego 
w ramach ii etapów. W listopadzie 2011 r. i etap projektu 
w 41 gminach  województwa świętokrzyskiego,  ii etap 
realizacji projektu odbędzie się w lutym 2012 r. w pozo-
stałych gminach województwa.

za współpracę w realizacji projektu z góry dziękuje-
my samorządom gminnym, miejsko-gminnym. rolni-
ków chętnych do udziału w szkoleniach  zapraszamy do 
zapisu w Urzędach Gmin i biurach powiatowych święto-
krzyskiej izby rolniczej.

Wiesław Ciosk 
Kierownik ProjektuOT ŚIR w Jędrzejowie

spośród wielu ras świni domowej na świecie, aktu-
alnie w Polsce prowadzi się hodowlę 9 ras, w tym 5 ras 
polskich: biała zwisłoucha, wielka biała polska, puław-
ska, złotnicka biała, złotnicka pstra i 4 ras zagranicznych: 
Pietrain, duroc, Hampshire i belgijska zwisłoucha oraz 
hodowlę jednej tzw. linii syntetycznej (połączenie 6 ras 
knurów oraz 3 ras loch). największą rolę gospodarczą 
odgrywają rasy: wielka biała polska i biała zwisłoucha. 
Hodowle w czystości ras prowadzi się w chlewniach za-
rodowych. 

Biała zwisłoucha (pbz). rasa bardzo popularna w Pol-
sce, powstała w wyniku krzyżowania świń miejscowych 
długouchych i importowanych na przełomie XiX i XX w. 

Rasy świń hodowane w Polsce
znaczny postęp w 
tworzeniu rasy pbz 
nastąpił po ii wojnie 
światowej, zastoso-
wano wówczas do-
lew krwi szwedzkiej 
landrace i w mniej-
szym stopniu nie-
mieckiej. W latach siedemdziesiątych XX w. importo-
wano do Polski świnie tej rasy z Holandii, niemiec, nor-
wegii i Wielkiej brytanii – wówczas były hodowane jako 
odrębne linie. od początków lat dziewięćdziesiątych XX 
w. wszystkie linie hodowlane są traktowane jako jedna
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populacja hodowlana. świnie pbz cechuje białe umasz-
czenie, długi tułów, szeroki grzbiet, uszy pochylone ku 
przodowi. rasa ta należy do typu mięsnego, odznacza 
się dużym tempem wzrostu, a jej tusze są dobrze umięś-
nione. nieco słabsza konstytucja i pewna podatność na 
stres powodują, że świnie tej rasy bardziej nadają się 
do chowu drobnotowarowego niż wielkostadnego. jak 
wszystkie rasy szlachetne wymagają dobrych warun-
ków utrzymania i poprawnego żywienia dając w zamian 
wysoką produkcyjność i dobre wykorzystanie paszy. lo-
chy charakteryzuje duża plenność i mleczność, są łagod-
nymi i troskliwymi matkami. obecnie rasa biała zwisłou-
cha używana jest do krzyżowania towarowego z innymi 
rasami polskimi do produkcji komponentu matecznego. 

Wielka biała polska (wbp). rasa ta powstała na prze-
łomie XiX i XX w. w wyniku krzyżowania świń miejsco-
wych z rasami: wielką i średnią białą angielską oraz nie-
miecką szlachetną. W 1956 r. uznano ją za rasę i wydano 
wspólną księgę ho-
dowlaną pod nazwą 
„wielka biała”, nato-
miast od 1962 r. rasa 
ta nazywa się „wielka 
biała polska”. świnie 
tej rasy zaliczają się 
do typu mięsnego, 
szybko rosną i póź-
no dojrzewają. Mają 
mocny i długi tułów, 
o szerokim, równym grzbiecie i krzyżu. nogi mocne, pro-
ste, dość wysokie i szeroko rozstawione. Umaszczenie 
jest białe, uszy małe i stojące. rasę wielką białą polską 
cechuje bardzo dobra płodność i mleczność. świnie te 
są odporne na stres i wyróżniają się mocną konstytucją, 
poprzez co nadają się do chowu wielkostadnego, jed-
nakże wymagają suchych i dobrze wentylowanych po-
mieszczeń / racjonalnego żywienia. osiągają wysokie 
przyrosty i dobrze wykorzystują paszę. Wielka biała pol-
ska jest rasą mateczną i w czystej rasie albo w krzyżów-
ce z polską białą zwisłouchą stanowi doskonały kompo-
nent mateczny do krzyżowania towarowego z rasami ko-
lorowymi. 

Puławska. to rasa wyhodowana  w Polsce w XX w., 
w rejonie Puław, w wyniku krzyżowania miejscowych 
świń, głównie ostrouchych, z rasą berkshire. W 1935 r. 
została oficjalnie uznana za rasę, jako świnia gołębska, 
a po ii wojnie świa-
towej zmieniono jej 
nazwę na „puław-
ską” świnia puław-
ska należy do ras 
t łuszczowo-mięs-
nych, charakteryzu-
je ją: wczesność doj-
rzewania, szybkość 
wzrostu, wydajność 
rzeźna, krótkie nogi i 
szeroki tułów, łatwe przystosowanie do warunków śro-
dowiskowych, odporność na choroby oraz dobre wyko-
rzystanie pastwiska. Masa ciała dorosłych loch wynosi 
200-280 kg, a knurów – 250-350 kg. Umaszczenie świń 
puławskich jest łaciate; łaty mają czarną bądź rudawą 
barwę; skóra pigmentowana, szara, o ciemniejszym lub 
jaśniejszym odcieniu. lochy tej rasy odznaczają się wy-

sokimi wskaźnikami użytkowości rozpłodowej. Poza tym 
świnia puławska używana jest do krzyżowania towaro-
wego z rasami białymi (wbp i pbz) jako komponent  ma-
teczny.

Złotnicka biała (zb).Prace hodowlane nad tą rasą roz-
poczęto w latach 1949-1950 w gospodarstwie złotniki, 
na bazie materiału zakupionego od repatriantów z Wi-
leńszczyzny. W 1962 r. złotnicką białą uznano za rasę i ot-
warto dla niej 
księgę zwierząt 
zarodow ych. 
świnie tej rasy 
zaliczają się: do 
typu mięsne-
go, mają białe 
umaszczenie, 
zwisłe uszy, 
mocną budo-
wę, szybko rosną i późno dojrzewają. lochy są plenne 
i dobrze odchowują prosięta. obecnie rasa ta jest zagro-
żona wyginięciem ze względu na słabsze wyniki produk-
cyjne w porównaniu do pozostałych ras białych. świnie 
tej rasy są wykorzystywane w krzyżowaniu towarowym 
do tworzenia loch mieszańców z rasą wbp.

Świnia złotnicka pstra (złp).to rasa wyhodowana 
jednocześnie z rasą złotnicką białą w latach 1949/1950 
w gospodarstwie złotniki, należy do typu przejściowego 
mięsno-słoninowego. świnie tej rasy są średniej wielko-
ści, oznaczają się 
średnim tempem 
wzrostu i późnym 
dojrzewaniem so-
matycznym – oko-
ło 4 lat. Umasz-
czenie jest łaciate, 
czarno-białe, uszy 
zwisłe. Masa doro-
słych loch wynosi 
200-240 kg, a knu-
rów 240-280 kg. ze względu na niskie wyniki produkcyj-
ne rasa ta jest zagrożona wyginięciem. zaletą świń tej 
rasy jest duża zdolność przystosowania się do różnych 
warunków środowiskowych oraz dobra jakość mięsa 
i słoniny. do wad zaliczyć można nadmierne otłuszcze-
nie podskórne i stosunkowo niską plenność loch (9-10 
prosiąt w miocie). 

Pietrain. Pierwsze osobniki tej rasy wyhodowano na 
przełomie lat 1919 i 1920 w belgii, a oficjalnie istnieje 
od 1954 r. Prawdopodobnie powstała przez skrzyżowa-
nie rasy yor-
kshire z rasą 
świń bay-
eux, mając w 
swoim rodo-
wodzie geny 
rasy berks-
hire. świnie 
tej rasy trafi-
ły do Polski 
w 1965 r. jest 
to rasa wybit-
nie mięsna, hodowana w czystości rasy lub używana do 
krzyżówek towarowych, jak też do wyprowadzania no-
wych ras i linii genetycznych. świnie pietrain są niewiel-
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kie, ich tułów jest średniej długości, nogi mają krótkie, 
głowę małą, uszy pochylone do przodu. Umaszczenie 
jest szarobiałe z nieregularnymi plamami czarnymi i ru-
dymi. rasa ta charakteryzuje się: 
· szybkim wzrostem i rozwojem do uzyskania masy oko-

ło 75 kg, później nieco wolniej; 
· niską płodnością i kłopotami z rozrodem (niezdolność 

do krycia lub odchowu prosiąt z powodu osłabienia 
kończyn). 
jest to znakomita rasa we wszystkich systemach 

krzyżowania - jako komponent ojcowski z rasami biały-
mi i jako komponent ojcowski lub mateczny do produkcji 
knurów krzyżówkowych z rasami Hampshire i duroc. 

Duroc. rasa ta powstała w Usa pod koniec XiX w. 
i jest obecnie najpopularniejszą rasą świń w tym kraju. 
W 1883 r. założono amerykański związek Hodowli świń 
duroc - jer-
sey i od-
tąd zaczęto 
k r z y ż o w a ć 
obie odmia-
ny ze sobą, a 
nazwę ogra-
niczono do 
słowa „duroc”. Wzorzec rasowy ustalono w 1885 r. świ-
nie tej rasy są średniej wielkości, w typie mięsnym, tu-
łów mają mocny i głęboki, głowę średniej wielkości, 
uszy lekko zwisające, umaszczenie jest czerwone: od 
złocistego do ciemno mahoniowego. rasa ta charakte-
ryzuje się dobrym umięśnieniem, bezstresowością i ła-
twością aklimatyzacji. Masa ciała loch wynosi średnio 
300 kg, a knurów 350-400 kg. Plenność loch wynosi 9,5 
prosiąt żywo urodzonych w miocie. duroc jest odległy 
genetycznie od krajowych ras białych, co gwarantu-
je bardzo wyraźny efekt heterozji w pierwszym pokole-
niu mieszańców. stosowany jako komponent ojcowski 
w krzyżowaniach trzyrasowych z loszkami pbz i wbp (lub 
wbp i pbz) i mateczny lub ojcowski - do produkcji knu-
rów mieszańców ras mięsnych. 

Hampshire. rasa wyhodowana w drugiej połowie 
XiX w. w Usa. znaczny wpływ na jej powstanie wywar-
ły świnie angielskie  (z hrabstwa Hampshire). Pierwszy 
związek hodowców tej rasy powstał w 1893 r. świnie 
rasy Hampshire należą do typu mięsnego, odznaczają 
się średnią wielkoś-
cią, czarnym umasz-
czeniem z białym 
pasem przechodzą-
cym przez łopatki, 
przednie kończy-
ny i brzuch; krótki-
mi i stojącymi usza-
mi oraz średniej wielkości tułowiem. Masa ciała knurów 
wynosi średnio 320 kg, a loch 280 kg. odznaczają się wy-
soką plennością, dobrą wartością tuczną i wydajnością 
rzeźną. Używane są do krzyżowania towarowego w Usa 
oraz w wielu krajach europejskich, jako komponent oj-
cowski. rasa Hampshire do Polski została sprowadzona 
w latach siedemdziesiątych XX w.

Belgijska zwisłoucha (Landrance Belguique).rasa 
wyhodowana w belgii w wyniku krzyżowania świń kra-
jowych, początkowo z rasami: duńską, holenderską 
i niemiecką, a 
następnie krzy-
żowana z rasą 
wielką białą an-
gielską i pietrai-
ne. to rasa typu 
mięsnego, cha-
rak ter y zu jąca 
się długim i sze-
rokim tułowiem. 
Umaszczenie jest białe, uszy małe i pochylone ku przo-
dowi. Masa ciała knurów wynosi średnio 287 kg, a loch 
270 kg. rasa ta stanowi doskonały komponent męski do 
krzyżowania towarowego i z tego względu została włą-
czona do programów hybrydyzacji w wielu krajach euro-
pejskich tj. austria, niemcy, czechy i słowacja.

Julian Tryka 
OT SIR w Sandomierzu

obgryzanie ogonów, uszu u świń to formy anor-
malnego zachowania się, które powszechnie 
określa się mianem kanibalizmu. jest to zjawisko 

uciążliwe dla hodowców, a przede wszystkim powodu-
jące duże straty w produkcji. świnie słabo przyrastają, 
pogarsza się również wykorzystanie paszy. 

Wszystko zaczyna się od niewinnego ssania uszu i ogo-
na, a kończy na zagryzieniu jednego z towarzyszy grupy. 
Większość badaczy uważa, że przynajmniej jedno zwierzę, 
najczęściej loszka o wadze poniżej średniej w grupie zaczy-
na gryźć lub żuć ogon następnej świni doprowadzając do 
krwawienia. czynników powodujących wystąpienie kani-
balizmu jest sporo. Usposabia do tego: chów bezścioło-
wy, podłogi rusztowe, nadmierne zagęszczenie, zbyt inten-
sywne oświetlenie, nie wentylowane pomieszczenie, duże 
wahania temperaturowe, wysoka wilgotność oraz wysokie 
stężenie amoniaku, siarkowodoru i dwutlenku węgla. nie 
bez znaczenia są również skłonności osobnicze, które uwa-
runkowane są genetycznie. obserwowano, że niektóre ko-

Kanibalizm u świń
jarzenia mogą dawać potomstwo bardziej agresywne. Łą-
czenie w trakcie tuczu nowych osobników prowadzi do wal-
ki o ustalenie hierarchii stada (szczególnie w stadzie loch), 
co może w efekcie sprzyjać występowaniu kanibalizmu. 
kolejną przyczyną występowania tego zjawiska jest niedo-
bór składników paszy (szczególnie ca, na, Mg, P, witamin ), 
a także utrudniony jej pobór. niektórzy hodowcy uważają, że 
utrudniony dostęp do paszy w większym stopniu niż jej nie-
odpowiedni skład sprzyja agresywnemu zachowaniu świń.  
dlatego też zwierzęta powinny mieć zapewniony stały do-
stęp do paszy oraz świeżej wody. szczególnie należy zwró-
cić uwagę na poziom rozdrobnienia (cel > 500 mikrome-
trów), zawartość włókna, a także poziom skażenia myko-
toksynami.

oprócz paszy na wzrost kanibalizmu ma również 
wpływ występowania inwazji pasożytniczych. W nowo-
czesnych chlewniach często stwierdzana martwica ogo-
na może również prowokować zwierzęta do takiego za-
chowania. 
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W przypadku pojawienia się kanibalizmu należy:
- zapewnić zwierzętom optymalny mikroklimat pomiesz-

czeń poprzez sprawnie działającą wentylację
- zapewnić swobodny dostęp do paszy i świeżej wody 
- dostosować wielkość kojców do grup wagowych (war-

chlak 25 kg – 0,35 m2 powierzchni, tucznik 100kg – 1m2 
powierzchni)

- unikać przegrupowywania i mieszania świń między 
sobą

- nie stosować pasz skażonych mykotoksynami. skarmia-
nie takich pasz jest możliwe tylko przy udziale związ-
ków powodujących ich wiązanie.

- zapewnić odpowiedni poziom włókna w paszy dla po-
szczególnych grup żywieniowych.

jeżeli powyższe zalecenia nie dają pożądanych efek-
tów to należy usunąć ze stada osobniki najbardziej agre-
sywne. Pozostałe zwierzęta można spryskać środkami, 
które będą zniechęcały je do gryzienia. jednym ze spo-
sobów ograniczających kanibalizm jest stosowanie łań-
cuchów, piłek do zabawy – szczególnie nabiera to zna-
czenia w kojcach bez stosowania słomy. najskuteczniej-
szym sposobem zapobiegawczym szczególnie w warun-
kach intensywnego chowu świń jest obcinanie (kurtyzo-
wanie) prosiętom ogonków w pierwszych dniach życia.

Pamiętać należy o tym, że kanibalizm jest zaburze-
niem wieloczynnościowym i w pierwszej kolejności na-
leży znaleźć i wyeliminować przyczyny środowiskowe.

Julian Tryka 
OT ŚIR w  Sandomierzu
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ZBOŻA  SIEWNE  OZIME  -  KWALIFIKOWANE (zaprawiane i nie zaprawiane)

PSZENICA: 

JĘCZMIEŃ:
PSZENŻYTO: 

ŻYTO:

kWs ozon (nowość), baMberka (nowość), natUla (nowość), sMUGa, akteUr, alcazar, 
batUta, MUszelka, boGatka,  lincoln, tonacja, ostka strzelecka ( ostka) , MeWa
MetaXa (nowość), loMerit
leontino (nowość), alGoso, Hortenso, todan, PaWo - tradycyjne,alekto (nowość), 
borWo, Woltario - krótkosłome
daŃkoWskie diaMent.

ZIEMNIAKI  SADZENIAKI:

Wczesne:
śr. Wczesne:
śr.PÓŹne

lord, denar ,Vineta, oWacja, cyPrian
 tajFUn, cekin, irGa , jUtrzenka, GaWin
 jelly

NASIONA NA POPLONY

TRAWY I MIESZANKI TRAW

jako dealer nawozów sztucznych, firm tj. zakładów chemicznych w Policach, Włocławku i luboniu sprzedaż nawozów 
po cenach fabrycznych. Udzielamy upustów od cen fabrycznych, przy zakupie nawozów powyżej 1 tony. Przy 
zamówieniach pełnosamochodowych dostarczamy nawozy na własny koszt dodatkowo udzielając upustu.

dział Handlowy centrali  nasiennej kielce ul. sienkiewicza 76 - tel: (41)  368-45-02:  368-45-04
oddział „cn” busko zdrój ul. bat. chłopskich 2 -  tel: 41 378-32-92, 41 378-32-93
Magazyn ,,cn’’ Pińczów, ul. 3-go Maja 48 tel: - 41/ 35-720-06;  357-38-52
Magazyn „cn” w  książu Wielkim, ul. Podzamcze 1 - tel: 41/38-380-15
Magazyn „cn” w klemencicach  tel: 41/38-060-15; 660251872
sklep „cn” w działoszycach ul. kościuszki 11. - tel: 663484428
Hurtownia nasion rolniczych, Warzyw i kwiatów kielce ul. sienkiewicza 76 tel.366-02-78 (wew. 23)

PRZY ZORGANIZOWANYCH  ZAMÓWIENIACH   
MATERIAŁ SIEWNY DOWOZIMY WŁASNYM TRANSPORTEM
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Gatunek/odmiana Grupa 
jakości

Wyso-
kość w 

cm

Wyleganie
skala 1-9

Masa 
1000 

nasion

Plon q z ha reakcja na 
zakwasze-

nie
(1 wrażliwe 
– 9 odpor-

ne)

Mrozood-
pornośćPoziom

a1
Poziom

a2

PSZENICA

alcazar a 82 8,5 41,2 82,6 93,2 5,5 4,5

akteUr a 102 8,5 45,2 86,2 96,9 5 4,5

baMberka(nowość) a 96 8,3 47,3 83,4 93,5 6 5,0

natUla(nowość) a 103 8,5 43,9 84,9 94,5 6 5,5

ostka strzelecka a 105 7,3 42,2 82,8 94,2 5 4,5

tonacja a 98 8,2 47,1 82,5 91,3 6 6,0

kWs ozon(nowość) b 85 8,6 46,3 88,5 100,3 5 4,5

lincoln b 80 8,5 43,0 83,6 93,8 6 6,0

MUszelka b 80 8,5 41,9 86,2 96,1 5 4,0

JĘCZMIEŃ OZIMY

MetaXa P 95 7,6 54,7 85,3 92,7 5 5,5

loMerit P 100 7,5 49,9 78,7 91,0 5 5,5

PSZENŻYTO

leontino(nowość) 112 6,2 44,5 80,6 92,4 5,5 5

Hortenso 118 6,5 43,5 79,3 89,5 5 5,5

alGoso 118 6,8 46,4 82,1 91,7 5 5,5

alekto 99 8,4 44,0 81,7 92,9 5 5,5

borWo - krótkosłome 100 8,3 43,1 80,5 92,1 5 5

ŻYTO

daŃkoWskie diaMent 146 6,6 35,8 69,1 71,2 5,5 6,5
MATERIAŁ SIEWNY POZOSTAŁYCH  ROŚLIN  ROLNICZYCH:
MotylkoWe GrUbonasienne
okoPoWe:
oleiste:
traWy:
PozostaŁe:

ŁUbin ŻÓŁty, ŁUbin WĄskolistny, PelUszka, GrocH, Wyka, bobik. 
rzePa  ścierniskoWa
rzePak, rzePik, Gorczyca.
kostrzeWy, kUPkÓWka ,Życica trWaŁa, Mieszanki ŁĄkoWe, Mieszanki 
GazonoWe.
Facelia, seradela

Nasiona kwalifikowane gwarancją wysokich plonów !!!

kieleckie Przedsiębiorstwo nasienne
„Centrala Nasienna” 
w kielcach sp. z o.o.

25-501 kielce ul. sienkiewicza 76
tel. (41) 368-45-02, tel/fax (41) 366-02-78

www.cenralanasienna-kielce.pl
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kasa rolniczego Ubezpieczenia społecznego, zgod-
nie ze swym ustawowym obowiązkiem, zapewnia 
rolnikom uprawnionym do świadczeń kasy możli-

wości korzystania z rehabilitacji leczniczej. rehabilitacja 
organizowana jest w formie 21-dniowych turnusów, pro-
wadzonych we własnych centrach lub ośrodkach reha-
bilitacji rolników krUs oraz zakładach rehabilitacji lecz-
niczej, z którymi kasa współpracuje. każdego roku z re-
habilitacji leczniczej korzysta za pośrednictwem krUs 
około 14,5 tys. osób. od 1993 roku kasa rolniczego 
Ubezpieczenia społecznego organizuje w czasie wakacji 
turnusy rehabilitacyjne dla dzieci rolników.

Głównym celem rehabilitacji prowadzonej w krUs 
jest zapobieganie niepełnosprawności lub ograniczenie 
jej do poziomu umożliwiającego ubezpieczonemu dalsze 
wykonywanie pracy w gospodarstwie rolnym, a w przy-
padku osób, które zdolność do pracy w gospodarstwie 
już utraciły - jej przywrócenie, o ile tylko jest to możli-
we, w wyniku leczenia i rehabilitacji. z tego względu na-
leży podkreślić, że rehabilitacja nie jest adresowana do 
wszystkich rolników objętych ubezpieczeniem społecz-
nym. osoba, która chce skorzystać z rehabilitacji orga-
nizowanej przez krUs, musi spełniać określone kryteria 
i wymogi.

W związku z tym na turnusy rehabilitacyjne kierowa-
ne są osoby, które nie ukończyły 60 lat (kobiety) i 65 lat 
(mężczyźni) oraz spełniają jeden z następujących warun-
ków:
1. podlegają ubezpieczeniu społecznemu rolników z mo-

cy ustawy w pełnym zakresie,
2. podlegają ubezpieczeniu wypadkowemu, chorobowe-

mu i macierzyńskiemu na wniosek w pełnym zakre-
sie nieprzerwanie co najmniej przez 18 miesięcy przed 
złożeniem wniosku o rehabilitację leczniczą (okres ten 
nie jest wymagany, gdy osoba uległa wypadkowi przy 
pracy rolniczej),

3. mają ustalone prawo do okresowej renty rolniczej z ty-
tułu niezdolności do pracy, jeżeli zachowały zdolność 
do samodzielnej egzystencji.
z rehabilitacji leczniczej można korzystać nie częściej 

niż co 12 miesięcy. osobom, które mają ustalone prawo 
do zasiłku chorobowego z tytułu czasowej niezdolności 
do pracy trwającej ponad 180 dni, a także osobom mają-
cym ustalone prawo do okresowej renty rolniczej z tytu-
łu niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym moż-
na przyznać świadczenie zdrowotne, jakim jest rehabili-
tacja, ponownie po upływie 6 miesięcy od dnia zakoń-
czenia poprzedniej rehabilitacji. 

W każdym jednak przypadku, uzasadnionym potrzeba-
mi zdrowotnymi pacjenta, okres oczekiwania na ponow-
ne skierowanie może zostać skrócony, a sam pobyt prze-
dłużony. każdorazowo świadczenie to przyznawane jest 
na wniosek lekarza ustalającego wskazania do odbycia 
rehabilitacji. do wniosku muszą być dołączone niezbęd-
ne badania, zlecone przez lekarza. Wypełniony wniosek, 
który swą ważność zachowuje 6 miesięcy, rolnik składa 

Rehabilitacja lecznicza  
w systemie ubezpieczenia społecznego rolników

(osobiście lub wysyła pocztą) we właściwym oddziale 
regionalnym lub placówce terenowej kasy. Wnioski są 
rejestrowane, sprawdzane pod względem formalnym 
i oceniane merytorycznie. jeśli zostaną zaakceptowane 
przez lekarza regionalnego inspektora orzecznictwa le-
karskiego krUs, rolnicy otrzymują propozycje wyjazdu. 
W przypadku gdy rolnik wyrazi zgodę na proponowany 
termin i miejsce rehabilitacji, otrzymuje skierowanie na 
turnus rehabilitacyjny.

Pierwszeństwo w skierowaniu na rehabilitację leczni-
czą mają osoby:
- dla których potrzeba rehabilitacji jest uzasadniona na-

stępstwem wypadku przy pracy rolniczej,
lub 
- którym ustalono prawo do zasiłku chorobowego z tytu-

łu czasowej niezdolności do pracy, trwającej dłużej niż 
180 dni, a lekarz rzeczoznawca kasy lub komisja lekar-
ska kasy orzekli wskazania do rehabilitacji leczniczej.
Poddanie się rehabilitacji jest całkowicie dobrowolne 

i w niczym nie ogranicza prawa rolnika do świadczeń pie-
niężnych z ubezpieczenia społecznego rolników, z wyjąt-
kiem prawa do zasiłku chorobowego za okres przebywa-
nia w zakładzie rehabilitacji leczniczej. 

z rehabilitacji leczniczej krUs warto skorzystać tym 
bardziej, że pobyt na turnusie jest dla rolnika bezpłat-
ny, a zakład rehabilitacji leczniczej zwraca osobie skiero-
wanej koszt dojazdu do placówki rehabilitacyjnej najtań-
szym, dostępnym publicznym środkiem transportu zbio-
rowego w cenie biletu osobowej komunikacji kolejowej 
ii klasa lub autobusowej komunikacji zwykłej (podsta-
wa: rozporządzenie Ministra Polityki społecznej z dnia 
7 kwietnia 2005 r.).

Korzystanie z rehabilitacji za pośrednictwem KRUS nie 
pozbawia rolników prawa do leczenia uzdrowiskowego, 
finansowanego przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

z województwa świętokrzyskiego każdego roku ko-
rzysta z rehabilitacji za pośrednictwem krUs około 800 
rolników i rencistów spełniających ww kryteria. rolnicy 
kierowani są na leczenie do ośrodków krUs - centrów 
rehabilitacji rolników w: kołobrzegu, Horyńcu zdroju, 
iwoniczu zdroju, szklarskiej Porębie, jedlcu, świnouj-
ściu i ośrodka szkoleniowo-rehabilitacyjnego w tere-
sinie a także do zakładów współpracujących.  Ponad 90 
procent powraca z leczenia z poprawą stanu zdrowia. 

bliższych informacji można uzyskać w Placówkach 
terenowych kasy lub bezpośrednio w krUs oddzia-
le regionalnym w kielcach, ul. Wojska Polskiego 65b,  
tel. (41) 348-19-00, 348-19-40

Kierownik Wydziału  
Prewencji, Rehabilitacji i Orzecznictwa Lekarskiego  

Robert Szwagierczak  

KRUS OR w Kielcach 
www.krus.gov.pl
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W gospodarstwach rolnych  szczególnie o więk-
szym areale i niskim poziomie produkcji zwie-
rzęcej, gdzie są małe możliwości zużycia słomy, 

narasta problem z jej nadmiarem. Uwagi na wysoki koszt 
zbioru i transportu słomy pozostałej po kombajnie, naj-
lepszym wyjściem jest jej przyoranie na polu.

bardzo niekorzystnym, co prawda coraz rzadziej spo-
tykanym zjawiskiem jest wypalanie słomy, gdyż w ten 
sposób niszczy się czynniki próchnicotwórcze, traci bez-
powrotnie węgiel i azot organiczny, likwiduje całkowicie 
pożyteczne mikroorganizmy oraz powoduje zwiększenie 
„efektu cieplarnianego”.

W Polsce obserwuje się intensywne odpróchnicowanie 
gleb, głównie z uwagi na duży udział (60 – 70 %) zbóż w 
strukturze zasiewów. Uprawa większości roślin powoduje 
ubytek substancji organicznej z gleby. Próchnicy dostar-
czają jedynie strączkowe,  niektóre poplony i wielokośne 
rośliny pastewne. dla każdej grupy został wyliczony tzw. 
współczynnik zubożenia (ze znakiem -) lub wzbogacenia 
gleby (ze znakiem + ) w substancje organiczną. sposób 
bilansowania substancji organicznej w glebie przedstawia 
tabela.

Grupa roślin

Współczyn-
nik zubo-
żenia lub 
wzbogace-
nia gleby

% udział 
w gospo-
darstwie 
w ha

Wynik 
mnoże-
nia

okopowe i kukurydza - 1,40 0,25 - 0,35
zboża i oleiste - 1,05 0,50 - 0,52
strączkowe + 0,35 0,05 + 0,02
Pastewne wielokośne + 1,05 0,20 + 0,21
Poplony + 0,17 0,10 + 0,02

razeM 1,0 bez 
poplonów - 0,62

W gospodarstwie ubywa rocznie ok. 0,62 tony  próch-
nicy z 1 ha. jednak, znaczna część gospodarstw nie upra-
wia strączkowych, a udział zbóż w powierzchni zasiewów 
przekracza 50 %, wówczas ubytek próchnicy z 1 ha jest 
jeszcze większy. aby ten ubytek zrównoważyć, trzeba za-
stosować obornik, a jeśli go w gospodarstwie nie ma, 
można przyorać słomę. dobrym sposobem wzbogacania 
gleb w substancję organiczną jest zwiększenie w struktu-
rze zasiewów roślin motylkowych grubo i drobnonasien-
nych. ich uprawa jest szczególnie wskazana na glebach 
lekkich, piaszczystych z natury ubogich w składniki or-
ganiczne, a takie gleby w województwie świętokrzyskim 
stanowią znaczną część. W świetle powyższego wyko-
rzystanie słomy jako nawozu jest wyjątkowo uzasadnio-
ne. Przyorując ją na polu dostarczamy glebie znacznych 
ilości substancji organicznej. razem z 5 tonami słomy do 
gleby dostaje się 19,3 kg azotu, 9 – 16 kg fosforu, 60 – 190 
kg potasu, 7 – 10 kg magnezu, 12 – 21 kg wapnia, 5 -8 kg 
siarki, oraz nieznaczne ilości boru, miedzi, manganu, cyn-
ku u kobaltu. rozkład słomy w glebie i mineralizacja czy-
li uwalnianie pierwiastków następuje bardzo powoli, na-
wet 2 lata, ze względu na dużą zawartość w niej węgla a 
małą azotu. Właśnie stosunek węgla do azotu decyduje o 
przydatności słomy do nawożenia. najlepiej  jeśli jest on 
taki sam jak w oborniku, a więc wynosi 20 – 30 : 1. W sło-
mie poszczególnych gatunków zbóż stosunek ten jest różny 
i wynosi: w słomie jęczmiennej i owsianej wynosi 62 – 68 :1, 
a w słomie pszenicy ozimej 100:1.

Co zrobić z nadmiarem słomy w gospodarstwie
Proces rozkładu substancji organicznej roślin zbożo-

wych powoduje ubytek nawozu mineralnego z gleby. Mi-
kroorganizmy glebowe mając do dyspozycji łatwo do-
stępny węgiel organiczny ze słomy intensywnie się roz-
mnażają, wykorzystując do budowy swego ciała nie tyl-
ko azot z rozkładanej substancji organicznej lecz przede 
wszystkim łatwo dostępny azot glebowy.  Proces ten pro-
wadzi do okresowego unieruchomienia azotu glebowego, 
w konsekwencji do obniżenia plonu rośliny. aby zawarte 
w słomie składniki pokarmowe zostały dobrze wykorzy-
stane przez rośliny, trzeba równocześnie dostarczyć do 
gleby, w zależnościom gatunku zboża, z jakiego dana sło-
ma pochodzi, ok. 20 – 35 kg w czystym składniku na 1 ha 
tj. 4 -7 n/tonę słomy.

  azot najlepiej zastosować  w formie oprysku jako roz-
twór mocznika 30 – 70 kg/ha, lub w postaci roztworu sa-
letrzano – mocznikowego rsM – 28 lub rsM – 30 tj.: 30 
– 100 kg rsM/ha

 Przeznaczoną do przyorania słomę zbóż należy pociąć 
na sieczkę o długości 10 – 15 cm i równomiernie rozrzu-
cić po polu. słomę opryskiwać – najkorzystniej opryskiem 
drobnokroplistym.  W ostatnich latach pojawił się na  ryn-
ku koncentrat nawozowy do szybkiej mineralizacji słomy i 
resztek pożniwnych eko – sŁoMa. jest to nawóz makro-, 
mikro – i ultra mikroelementowy. nawożenie eko – sŁo-
MĄ intensyfikuje rozwój bakterii typu azotobakter wiążą-
cych azot atmosferyczny z powietrza. jest to tani sposób 
mineralizacji słomy, przebiega wolniej, ale efekt wiązania 
wolnego azotu jest największy. na 1 ha stosuje się 5 – 10 
litrów eko – sŁoMy.

stosując słomę jako nawóz pamiętać należy, że w trak-
cie jej rozkładu mikrobiologicznego, powstają substancje 
szkodliwe, nie do końca poznane. substancje te, ogólnie 
zwane związkami fenolowymi w sposób specyficzny od-
działują na rośliny zbożowe: po pierwsze – powodują gor-
sze kiełkowanie i wschody, po drugie – powodują żółknię-
cie już rosnących roślin. czasami nie ma widocznych obja-
wów zewnętrznych, ale gdy wiosną oceniamy produktyw-
ne rozkrzewienie pszenicy, czyli liczbę kłosów , to okaże 
się ona mniejsza niż na zbożu posianym na innym stano-
wisku. substancje fenolowe tworzą  się również podczas 
rozkładu resztek pożniwnych ale po 6 tygodniach od wy-
konania uprawy pożniwnej, resztki mineralizują się. jeśli 
przyorzemy większą ilość słomy, to jej rozkład następuje 
dużo wolniej i związki fenolowe mogą zaszkodzić posia-
nym na tym polu roślinom zbożowym. dlatego tak ważne 
jest rozdrobnienie słomy oraz nawożenia azotem o czym 
wspomniałem wcześniej.

Przebieg i tempo  rozkładu słomy zleży również od wa-
runków atmosferycznych. jeżeli jest susza to proces roz-
kładu opóźnia się, a tym samym przesuwa się w czasie. 
również jeżeli występują niskie temperatury i opady, roz-
kład słomy może zbiec się ze wschodami ozimin i spo-
wodować uszkodzenia roślin, o czym również wcześniej 
wspomniałem.

aby zminimalizować ujemne skutki stosowania słomy 
trzeba przyśpieszyć proces jej  rozkładu poprzez rozdrob-
nienie, wymieszanie z glebą i zastosowanie azotu, wów-
czas procesy mikrobiologiczne i chemiczne będą przebie-
gały szybciej.

Julian Tryka 
OT ŚIR w Sandomierzu   
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- Jak przyjął pan wiadomość o tym, że został pan 
starostą dożynek wojewódzkich?

- byłem bardzo mile zaskoczony. to dla mnie ogrom-
ne wyróżnienie. nie każdy może zostać starostą doży-
nek wojewódzkich. a tu masz. starostą zostałem ja. jak 
to życie staje się nieprzewidywalne. nigdy nie przypusz-
czałem, że w swoim życiu dostąpię tak wielkiego za-
szczytu.

- Czym dla pana jest to wyróżnienie?
- jest nagrodą za moją ciężką pracę i za pracę mojej 

całej rodziny.
- Proszę powiedzieć, jest pan z wyboru czy z powo-

łania rolnikiem?
- rolnikiem zostałem raczej z wyboru, ponieważ prze-

jąłem gospodarstwo po swoich rodzicach. to po nich 
odziedziczyłem zamiłowanie do tego zawodu, miłość do 
ziemi, która za ciężki trud pracy rolnika, za troskę jaką ją 
otacza odwdzięcza się urodzajnym plonem.

- Czym dla pana jest praca na roli?
- Praca na roli jest dla mnie sposobem na życie, na 

utrzymanie rodziny. ale nie tylko. jest moją pasją, której 
poświęciłem większość swojego życia.

- Na jakim areale pan gospodarzy i co pan uprawia?
- obszar mojego gospodarstwa wynosi 35 ha. Włas-

ność stanowi 23 ha, a pozostała część to dzierżawy. 
trwałe użytki zielone wynoszą 12 ha, natomiast pozo-
stałe 23 ha to grunty orne na których uprawiane są więk-
szości zboża i kukurydza. Gospodarstwo nastawione jest 
na produkcję mleka.

- Jak ocenia pan stan polskiego rolnictwa?
- największym problemem polskiego rolnictwa jest 

brak stabilności, szczególnie cen produktów rolnych przy 

Jestem solą tej ziemi
ciągle drożejących 
środkach do pro-
dukcji rolnej. Po-
zytywną stroną 
są środki unijne 
przede wszystkim 
dopłaty obszaro-
we i dofinansowa-
nia z różnych pro-
gramów pomoco-
wych.

- Jakie perspek-
tywy są przed pol-
skimi rolnikami w 
kontekście prob-
lemów ze zbytem 
produktów rol-
nych?

- trudno mówić o perspektywach. jeżeli nie zmieni 
się polityka rolna naszego rządu dalsze rokowania nie są 
zbyt optymistyczne, ponieważ sprawy rolników są cią-
gle zaniedbywane. ci co teraz i w najbliższej przyszło-
ści będą rządzić powinni zdecydowanie większą uwagą 
zwracać na stan polskiego rolnictwa, na tę dziedzinę go-
spodarki, która jest strategicznym obszarem każdej go-
spodarki.

- Proszę powiedzieć kilka słów o swojej rodzinie?
- jestem żonaty. Mam troje dorosłych dzieci, syna 

i dwie córki.
- Czym jest dla pana rodzina?
- rodzina jest dla mnie najważniejsza. stanowi nie tyl-

ko oparciem dla mnie, ale jest całym moim sensem ży-
cia. dla niej pracuję i dla niej żyję.

- Jakim jest pan człowiekiem?
- trudno mówić o sobie. staram się być wymagający 

w stosunku do siebie jak i do innych. jestem człowie-
kiem towarzyskim, pogodnym, a jednocześnie spokoj-
nym i zrównoważonym.

-Czy ma pan swoje hobby?
- nie mam określonego hobby, ale bardzo lubię konie. 

W wolnym czasie lubię także obejrzeć dobry film.
- Pana największe marzenie...
-Moim marzeniem jest, aby w przyszłości któreś z mo-

ich dzieci przejęło gospodarstwo i dalej je rozwijało.
- dziękuję za rozmowę.
Ze starostą tegorocznych dożynek wojewódzkich An-

drzejem Hartem rozmawiał Andrzej Borycki  oraz Anna 
niżnik z Biura Powiatowego  ŚIR we Włoszczowie

Borelioza – jako groźna dla człowieka choroba odzwierzęca

krętkowica kleszczowa, zwana też boreliozą lub 
chorobą z Lyme, jest przewlekłą infekcją bakteryj-
ną, w przebiegu której zaatakowanych może zo-

stać wiele narządów wewnętrznych oraz skóra. jest to 
zakaźna choroba odzwierzęca, przenoszona na człowie-
ka przez kleszcze, w wyniku której może dojść do groź-
nych infekcji w jego organizmie. do infekcji dochodzi w 
wyniku ukąszenia przez kleszcza z rodzaju Ixodes. klesz-

cze żerują na ponad 300 ga-
tunkach ssaków, ptaków i ga-
dów. W Polsce zachorowania 
na boreliozę zaczęto rozpo-
znawać dopiero pod koniec 
lat 80. XX wieku. najważniej-
sze jest wczesne rozpoznanie 
choroby i właściwe leczenie. 
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W pierwszej fazie, zaraz po tym, jak na ciele pojawi się 
rumień, choroba jest bardzo łatwa do wyleczenia. jeśli 
jednak dojdzie do późnych powikłań, leczenie staje się 
utrudnione. szczepionka przeciwko boreliozie niestety 
nie istnieje, można się jedynie zaszczepić przeciwko od-
kleszczowemu zapaleniu mózgu. W naszym klimacie wy-
różniamy dwa szczyty aktywności kleszczy: wiosenny 
(kwiecień-maj) i późno letni (sierpień-wrzesień). Cykl 
rozwojowy kleszcza rozpoczyna się od kopulacji na ży-
wicielu lub też w środowisku, gdzie samica po pobraniu 
krwi składa jaja na roślinach. z nich wykluwają się sześ-
cionożne larwy atakujące drobne ssaki lub gady. larwy 
po pobraniu krwi (po 3-6 dniach) odpadają od żywiciela 
i przekształcają się w ośmionożne nimfy. te atakują ko-
lejnego żywiciela, którym najczęściej są króliki, zające, 
dziki. Po tygodniu żerowania odczepiają się od żywiciela 
i przekształcają się w postać dojrzałą. dojrzałe kleszcze 
atakują większe zwierzęta stałocieplne takie jak psy czy 
koty oraz ludzi. Pasożytami są wszystkie formy rozwojo-
we, tj.: larwy, nimfy, postacie dojrzałe, które charaktery-
zuje ogromna odporność na głód. larwy i nimfy potra-
fią przeżyć bez żywiciela ok. 500 dni, natomiast osobniki 
dorosłe nawet 800. najbardziej zainfekowane są klesz-
cze bytujące w Polsce północnej, północno-wschod-
nieji wschodniej. zakażone są one bowiem wszystkimi 
chorobotwórczymi czynnikami a więc babesią, borelią, 
ehrlichią. 

Dlaczego kleszcze ata-
kują człowieka? kleszcze są 
pasożytami, które egzystują 
dzięki żywicielowi, jakim jest 
m.in. człowiek.  dojrzałe, za-
płodnione samice, by złożyć 
jajeczka muszą napić się krwi 
zwierzęcia lub człowieka, 
których obecność wyczuwa-
ją bezbłędnie z niewielkich 
odległości - po czym spada-
ją z liści drzew, krzaków lub traw i wczepiają się w skórę. 
sam moment przekłucia naskórka i wysysania krwi po-
zostaje nie zauważony, ponieważ wydzielina zwierzęcia 
działa znieczulająco. dopiero po 2-3 dniach podrażnio-
ne miejsce zaczyna swędzieća wypełniony krwią kleszcz 
powiększa się, przez co staje się lepiej widoczny. W miej-
scu ukłucia może wystąpić obrzęk, ból, swędzenie, za-
czerwienienie. do zakażenia człowieka dochodzi w trak-
cie ssania krwi przez kleszcza. niektóre kleszcze są zaka-
żone bakteriami i wirusami wywołującymi choroby. naj-
groźniejsza jest bakteria – krętek (Borrelia burgdorferi) 
- wywołujący boreliozę i wirusy (Flavovirus.) wywołują-
ce wirusowe odkleszczowe zapalenie mózgu. obie cho-
roby nie leczone zagrażają niebezpiecznymi dla zdrowia 
powikłaniami.    

Gdzie się najczęściej zakażamy? te małe pasożyty, 
przebywają najchętniej w wilgotnych lasach liściastych 
i mieszanych o gęstym poszyciu, nad brzegami stawów, 
jezior i rzek, w wysokiej trawie łąk, w parkowych zaro-
ślach, a także w gniazdach ptaków, na strychach i pod-
daszach. Ryzyko zakażenia chorobami odkleszczowy-
mi: ze względu na niebezpieczne dla zdrowia powikłania 
zakażeń odkleszczowych powinniśmy zachować wzmo-
żoną czujność. zwłaszcza gdy wybieramy się do lasu czy 
na łąkę w okresie największej aktywności kleszczy – tj. na 
przełomie maja i czerwca oraz w okresie sierpień - paź-

dziernik. rezerwuarem kleszczy są bowiem łąkowe i leś-
ne gryzonie, zwierzyna płowa, a także ptaki – m.in. gołę-
bie i jaskółki. trzeba też wiedzieć, że zakażenie krętkiem 
kleszczowym wywołującym boreliozę występuje w Pol-
sce stosunkowo często i nie ma na nie w pełni skutecz-
nego lekarstwa. chorują prawie wszyscy, których sku-
tecznie ukąsił kleszcz zakażony krętkiem. co roku zapada 
na nią kilkadziesiąt tysięcy Polaków. lekarze ostrzegają, 
że boreliozy nie można lekceważyć. nie rozpoznana i nie 
leczona zagraża licznymi niebezpiecznymi powikłaniami 
a kobietom w ciąży grozi nawet poronieniem i uszkodze-
niem płodu.

Etapowy rozwój boreliozy: typowe objawy choro-
by to czerwone plamy, gorączka, osłabienie, bóle mięś-
ni i stawów. Występują one po upływie 3-30 dni po uką-
szeniu kleszcza (rumień alergiczny lub fizjologiczny od 
razu). następnie czerwone plamy powiększają się obwo-
dowo, stopniowo blednąc od środka, do miejsca ukłu-
cia. zmiany skórne występują u 80-90% osób zarażo-
nych już na i etapie choroby, chociaż występują również 
później wtórnie. U reszty – dopiero po kilku miesiącach 
od zainfekowania – pojawiają się od razu objawy charak-
terystyczne dla drugiego etapu choroby. W ii etapie za-
każenia następuje rozsiew krętków do innych narządów 
– zaatakowane są stawy, układ nerwowy lub krążenia. 

Przebieg choroby: - I etap - od 60 do 90 dni po ukłu-
ciu kleszcza pojawiają się zmiany skórne (rumień). nie-
bolesnym zmianom skórnym może towarzyszyć świąd, 
bóle mięśni, ogólne rozbicie, stany podgorączkowe, nie-
kiedy powiększenie węzłów chłonnych. - II etap - roz-
wój zmian skórnych, ostre zmiany zapalne narządów (w 
tym stawów, serca, ośrodkowego i obwodowego ukła-
du nerwowego). - III etap - przewlekła infekcja - powy-
żej l roku do kilkunastu lat od zakażenia. Występują prze-
wlekłe zmiany skórne oraz destrukcyjne zmiany zapalne 
stawów, przewlekłe zapalenia mózgu   i opon mózgowo-
rdzeniowych. 

Rozpoznanie borelio-
zy: zmiany skórne – rumień, 
czerwone plamy – o ile wy-
stąpią –  są łatwe do zaob-
serwowania, ale bywają my-
lone z różą, grzybicą, skór-
nymi zmianami alergiczny-
mi lub fizjologicznym odczy-
nem na ukąszenie owadów. 
Lokalizacja zmian skórnych: 
u dzieci czerwone plamy lub grudki pojawiają się zwykle 
na skórze głowy, twarzy i szyi. natomiast u dorosłych na 
pośladkach, zgięciu pod kolanami lub pod pachami, czyli 
tam, gdzie najczęściej przyczepiają się kleszcze. Leczenie 
I etapu boreliozy: eksperci światowej organizacji zdro-
wia przyjmują, że rumień o średnicy równej lub większej 
niż 5 cm (gdy jest cały czerwony) świadczy z bardzo du-
żym prawdopodobieństwem o zakażeniu krętkiem i wy-
maga specjalistycznego leczenia antybiotykami. na po-
czątku choroby stosuje się zazwyczaj antybiotyki doust-
ne. na tym etapie choroby leczenie antybiotykami jest 
najskuteczniejsze i najtańsze. Objawy i powikłania II 
etapu choroby: w ii etapie rozwoju choroby – wskutek 
zaatakowania przez bakterie narządów wewnętrznych 
rozwijają się ostre zmiany zapalne narządów – zapale-
nia stawów, mięśnia sercowego, ośrodkowego i obwo-
dowego układu nerwowego. Można wyróżnić w związku
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z tym kilka postaci powikłań choroby, m.in.: 1. Borelio-
za stawowa, w której mogą pojawiać się obrzęki dużych 
stawów (np. kolan, barków, łokci) i ich bolesność. ata-
ki choroby przedzielane okresami pozornego zdrowia, 
stopniowo coraz krótszymi, często są kojarzone z cho-
robami reumatycznymi i tak jak one leczone. nieodpo-
wiednie leczenie może doprowadzić do postępu choro-
by, trwałych zmian w stawach i kalectwa. 2. Neurobo-
relioza - u dzieci może  objawiać się zapaleniem opon 
mózgowo-rdzeniowych lub porażeniem nerwów twa-
rzy; u dorosłych występują przeszywające, napadowe 
bóle „korzonkowe”, zapalenia opon mózgowo-rdzenio-
wych i mózgu, zaburzenia psychiczne. Mogą pojawiać 
się zaburzenia koncentracji, silne bóle głowy, zwiększo-
na drażliwość, uczucie zmęczenia, a nawet utrata przy-
tomności i drgawki. 3. Kardioborelioza - charakteryzują-
ca się zapaleniem wsierdzia, osierdzia lub mięśnia serco-
wego – na szczęście w Polsce występuje sporadycznie. 

Leczenie II etapu boreliozy: jeżeli  chory zgłasza się 
do lekarza w drugim etapie choroby, leczenie jest już 
długotrwałe, bardzo kosztowne. trwa około sześciu do 
ośmiu tygodni i nie zawsze jest skuteczne. nie leczona 
borelioza jest bardzo groźna - może spowodować niedo-
włady i uszkodzenia mózgu.

Tragiczny dla zdrowia III etap choroby może wy-
stąpić do 15 lat od momentu zakażenia. na tym etapie 
mogą występować zmiany zanikowe skóry, zaawanso-
wane zwyrodnienie stawów, postępujące zmiany ośrod-
kowego układu nerwowego prowadzące do demen-
cji, których nie kojarzy się z krętkami, ani tym bardziej 
z kleszczami. 

Pamiętajmy: nie wolno 
lekceważyć tej choroby !!! 
każde zainfekowanie kończy 
się chorobą – a jej powikła-
nia zagrażają poważnie zdro-
wiu. również leczenie, nawet 
w pierwszym etapie, jest ob-
ciążające dla organizmu ze 
względu na przyjmowanie dużych dawek antybiotyków.

Profilaktyka przeciw boreliozie: niestety dostępną 
profilaktyką są głównie osłony ubraniowe i środki owa-
dobójcze. nie można zastosować medycznej profilakty-
ki, gdyż nie wynaleziono dotąd szczepionki przeciw bo-
reliozie.  Ponadto stosujmy osłony ubraniowe i ochron-
ne środki chemiczne przeciw owadom. idąc do lasu czy 
na łąkę z wysoką trawą należy odpowiednio się ubierać. 
konieczne są długie spodnie, bluza z długimi rękawami, 
nakrycie głowy. Po powrocie z wycieczki należy dokład-
nie obejrzeć skórę, a jeśli przyczepił się kleszcz należy 
go jak najszybciej usunąć a miejsce po nim dokładnie 
zdezynfekować. Przy użyciu pęsety (nie palców) chwyć 
kleszcza jak najbliżej skóry i wyciągnij go zdecydowa-
nym prostym ruchem na zewnątrz. należy uważać, by 
go nie rozgnieść i nie wetrzeć w skórę !!!

obecnie wiadomo, że by doszło do zakażenia kleszcz 
musi przebywać w skórze ok. 48 godzin. jeśli zostanie 
dłużej, ryzyko zakażenia znacznie wzrasta. W sklepach 
dostępne są środki owadobójcze lub odstraszające je. 
działają one również na kleszcze. 

 Anna Szymczyk-Tometczak  
OT ŚIR w Busku – Zdroju

Źródło:  www.borelioza.info.pl, www.pfm.pl 

zaprawianie materiału siewnego już na samym star-
cie daje roślinie lepsze szanse na prawidłowy roz-
wój i ograniczenie walki z chorobami. ale zaprawę 

trzeba wybrać z głową
zaprawianie nasion to podstawowa ochrona w po-

czątkowym okresie wzrostu rośliny. 
- Wybierając środek do zaprawiania zbóż, dobrze jest 

zwrócić uwagę na kilka kwestii. Przede wszystkim, do 
zaprawiania można użyć tylko środka dopuszczonego do 
stosowania w danym gatunku rośliny. należy też rozwa-
żyć, przed jakimi chorobami chcemy chronić naszą upra-
wę. zbożom jarym nie zagrażają co prawda niektóre cho-
roby występujące na oziminach, jak np. pleśń śniegowa, 
ale liczba grzybów chorobotwórczych stanowiących po-
tencjalne zagrożenie jest i tak duża. chorobą, którą za-
prawa powinna zwalczać, jest zgorzel siewek, śnieć czy 
głownia. Występuje ona powszechnie, w różnym nasi-
leniu, na wszystkich gatunkach zbóż. dobrze, jeżeli za-
prawa chroni też przed chorobami, które pojawiają się 
znacznie rzadziej, ale których potencjalna szkodliwość 
jest znaczna.

dzięki wysiewowi prawidłowo zaprawionych nasion 
możliwe jest  w późniejszym czasie ograniczenie ochro-
ny chemicznej

 Przy wyborze zaprawy należy zwrócić uwagę, aby jej 
formulacja była odpowiednia do zaprawiarki, w której 

O przyszłych plonach pomyśl dziś – zaprawianie materiału siewnego
będzie wykonywany zabieg. najwięcej zapraw występu-
je w formie płynnego koncentratu zawiesinowego (Fs). 
są też zaprawy w formie roztworu (ls) oraz w formie 
proszku do sporządzania zawiesiny wodnej (Ws), a także 
w formie proszku (ds) i w postaci żelu (GF). 

- dokonując wyboru zaprawy warto zapoznać się 
z etykietą, na której umieszczone są informacje m.in. 
o sposobie działania oraz zakresie zwalczanych przy-
czyn chorób.

 nasiona można zaprawiać na sucho, półsucho lub 
mokro. każdy z tych sposobów ma pewne ogranicze-
nia, nieprawidłowo wykonany może nawet zaszkodzić 
zarówno tak roślinom, jak i zdrowiu ludzi. jednak przy 
zachowaniu zasad bezpieczeństwa i dbałości o każdy 
etap zaprawiania efekt w postaci zabezpieczonych na-
sion okazuje się być wart zachodu. zaprawianie suchymi 
zaprawami można wykonać niezależnie od temperatury 
otoczenia, nawet podczas mrozu. to zdecydowany atut 
tej metody. jak się okazuje – nie jedyny, bowiem do tego 
procesu można użyć prostych zaprawiarek bębnowych, 
a zastosowana zaprawa jest równomiernie rozmieszczo-
na na nasionach. nie jest to jednak system bez wad. naj-
poważniejszym problemem, z jakim spotykają się osoby 
zaprawiające materiał siewny suchymi zaprawami, jest 
słaba przyczepność preparatu do nasion. Wpływa to na 
bardzo duże zapylenie środowiska, a osoba przeprowa-
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dzająca zabieg jest narażona na wdychanie zaprawy. nie 
trzeba wspominać o oczywistych stratach zaprawy ulat-
niającej się w powietrzu. jeszcze większe straty niesie ze 
sobą transportowanie materiału siewnego zaprawiane-
go na sucho, ponieważ ma tu miejsce zjawisko osypywa-
nia. aby choć częściowo przeciwdziałać temu zjawisku, 
przed lub po dodaniu zaprawy można dodać niewielką 
ilość wody zwiększającej przyczepność preparatu do na-
sion. nie bez znaczenia jest też czystość materiału siew-
nego. ten często bagatelizowany czynnik może w znacz-
ny sposób wpłynąć na efekt zaprawiania na sucho. Przy 
zaprawianiu na półsucho, preparaty mogą być w formie 
zawiesiny, emulsji, koncentratu zawiesinowego, żelu lub 
roztworu. stosując takie zaprawy nie trzeba obawiać się 
o przyczepność preparatu do nasion, nie grożą również 
straty spowodowane osypywaniem. do zaprawiania pół-
suchego stosuje się niewielkie ilości wody. zaprawianie 
na półsucho wiąże się z wykorzystaniem precyzyjnych 
zaprawiarek, dozujących zaprawę i ziarno w sposób do-
kładny i systematyczny. Przy zastosowaniu zwykłej be-
toniarki nasiona zostaną zaprawione nierównomiernie. 
Pożądane zabezpieczenie materiału siewnego zostanie 
osiągnięte, gdy każde zaprawiane nasiono będzie cał-
kowicie i, co bardzo ważne, równomiernie pokryte pre-
paratem. niedokładne zaprawianie może spowodować 
że nasiona będą pokryte zbyt dużą lub za małą ilością 

preparatu. zarówno w pierwszym, jak i w drugim wy-
padku będzie się to wiązać ze stratami. nadmiar zapra-
wy na nasionach może powodować objawy fitotoksycz-
ne: opóźnienie kiełkowania, całkowity brak wschodów, 
uszkodzenia i obumieranie kiełków. z kolei, gdy nasiona 
zostaną pokryte zbyt małą ilością preparatu, można się 
spodziewać, iż skuteczność przeprowadzonego zabiegu 
będzie niewielka. zaprawianie na mokro jest metodą wy-
korzystywaną stosunkowo rzadko, ponieważ można ją 
stosować tylko do małych ilości nasion. nasiona zapra-
wiane na mokro trzeba jak najszybciej wysiać lub dosu-
szyć. Plusem tej metody jest jej prostota. Materiał siew-
ny można zaprawiać na mokro przy wykorzystaniu na-
wet najprostszych urządzeń, po prostu przez zanurzenie.

technika zaprawiania zależy od wielkości gospodar-
stwa i  ilości zaprawianego materiału siewnego, specja-
listyczne zaprawiarki są drogie i rolnikowi nie opłaca się 
taka inwestycja.

Polski rolnik potrafi i do tego celu wykorzystuje z peł-
nym powodzeniem betoniarki, 150 czy 250 litrowe. 
z efektem zaprawiania taka maszyną można dyskuto-
wać, ale zaprawianie jest tanie i jeżeli rolnik dojdzie do 
pełnej wprawy może być skuteczne.

każdy pomysł jest dobry , aby był skuteczny.
Wiesław Ciosk 

OT ŚIR w Jędrzejowie

W maju w racławicach odbyły się 
XVii już wybory chłopa roku. 
został nim rolnik z gminy tu-

czępy w powiecie buskim JAN AREN-
DARSKI. 

konkurencje, w których rywalizowa-
li zawodnicy obejmowały: prezentację 
strojów ludowych, prezentację własnej 
osoby wraz z występem zespołu regio-
nalnego, prezentacje tańca regionalne-
go z przyśpiewkami, umiejętność tocze-
nia kołem, układanie kostek siana.

Poniżej przedstawiamy bliżej cHŁo-
Pa rokU w wywiadzie przeprowadzo-
nym specjalnie dla nas. zapraszamy do 
lektury. 

Jak zostaje się Chłopem Roku?
Przez przypadek. to on sprawił, że 

zdecydowałem się na start do XVii edy-
cji konkursu na chłopa roku. jestem de-
legatem do świętokrzyskiej izby rolniczej. na Walnym 
zebraniu delegatów padła propozycja zgłoszenia kan-
dydata do tegorocznego konkursu na chłopa roku, któ-
ry 8 maja miał odbyć się w racławicach. delegaci izby 
wskazali moją kandydaturę. Ponieważ należę do osób 
odważnych, a przy tym pogodnych, pełnych humoru 
i lubiących wyzwania powiedziałem, dlaczego nie.

Nie obawiał się Pan nowego, nieznanego sobie wy-
zwania?

jak już wcześniej powiedziałem nie należę do ludzi lę-
kliwych. zadania, jakie stawało i stawia przede mną ży-

CHŁOP POTĘGĄ JEST I BASTA

cie przyjmowałem i przyjmuję ze spokojem, z głęboką 
wiarą, że im sprostam. Wie Pan, jestem człowiekiem głę-
bokiej wiary, a ponadto marzycielem. człowiek jak w coś 
bardzo wierzy, jak czegoś bardzo pragnie, to o czym ma-
rzy wcześniej czy później spełni się, choćby był to nawet 
bardzo, a to bardzo odległy czas.

Jak długo przygotowywał się Pan do tego konkursu?
zaskoczę Pana. Miałem tylko siedem dni. Przez ten 

czas miałem nauczyć się śpiewać, tańczyć i kondycyjnie 
przygotować się do konkurencji sprawnościowych.
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Jak taniec, to z partnerką. Była to Pańska żona?
niestety, ale nie. Moja żona bożena, z którą jestem 

już od 32 lat odmówiła. zawsze miała i ma wielką tremę 
przed jakimikolwiek wystąpieniami z udziałem publicz-
ności. tak więc partnerki musiałem poszukać spoza krę-
gu mojej rodziny.

I kto nią został?
Moja koleżanka z dawnej pracy w spółdzielni kółek 

rolniczych, mieszkanka sąsiedniej wsi Wierzbica. to 
z nią tak dobrze tańczyłem walczyka i polkę, że w rezul-
tacie zająłem pierwsze miejsce.

Występowaliście w strojach ludowych?
tak, to był jeden z wymogów konkursowych. Wystę-

powaliśmy w strojach krakowskich. bardzo żałuję, że nie 
w strojach ludowych naszego regionu świętokrzyskie-
go, którego byliśmy reprezentantami, ale niestety trud-
no nam było taki strój wypożyczyć. strój krakowski po-
życzyła nam gmina solec zdrój.

Poza konkursem tańca i śpiewu jakie były inne kon-
kurencje w wyborach Chłopa Roku?

była nią próba ciągnikowa polegająca na zapięciu płu-
ga do ciągnika, podniesienie i opuszczenie oraz odpię-
cie pługa na czas, ale nie odbyła się ona. organizatorzy 
konkursu podstawili tak duży i tak bardzo nowoczesny, 
wyposażony w komputer ciągnik, że ani jeden z dziewię-
ciu kandydatów startujących na chłopa roku nie potrafił 
uruchomić tego skomplikowanego pojazdu rolniczego. 
rozegrane zostały dwie konkurencje sprawnościowe. 
jedną z nich było toczenie koła oburącz. zawodnik miał 
toczyć dwa koła oburącz na odcinku 20 metrów, obejść 
słupek i wrócić tocząc koła. za każde upuszczenie jedne-
go koła doliczane było 5 sekund kary. drugą konkurencją 
była konkurencja grupowa. zawodnicy po kolei pokony-
wali slalomem 20 metrów, na końcu którego zawodnik 
ustawiał kostkę słomy i wracał slalomem na start. Wtedy 
startował kolejny zawodnik. jako ostatni z drużyny star-
tował kandydat na chłopa roku. kostki ustawiane były 
w stos. nie można ich było ani przesuwać, ani popra-
wiać. za każde przewrócenie się stosu doliczano 10 se-
kund kary.

Jak punktowane były miejsca?
Pierwsze miejsce 5 punktów, drugie 4, trzecie 3, 

czwarte 2 i piąte 1 punkt.
Od jakiej konkurencji rozpoczęły się wybory Chło-

pa Roku?
od zaprezentowania stroju regionalnego połączone-

go z prezentacją własną oraz regionu. W tej konkuren-
cji towarzyszyła mi kapela ludowa z tuczęp. oceniany 
był strój regionalny kompletny za który otrzymać można 
było maksymalnie 5 punktów oraz oceniana była atrak-
cyjność prezentacji, pomysłowość i ilość informacji prze-
kazywanej w wystąpieniu poszczególnego kandydata.

I co Pan zaprezentował?
składankę o naszej gminie, której byłem jednym ze 

współautorów. Pozwoli Pan, że jedną z jego zwrotek za-
cytuję: W gminie tuczępy mieszkam sobie, i tak właści-
wie nic nie robię. z Unii dopłaty pobieramy a pola stoją 
ugorami. trochę się tutaj nagadałem, to pochwaliłem, to 
narzekałem, ale ogólnie w gminie tuczępy to naród mą-
dry jest, a nie tępy itd.

Jedną z najmilszych konkurencji tego konkursu była 
zapewne prezentacja tańca?

o tak. oceniana była prezentacja tańca regionalne-
go z żartobliwymi przyśpiewkami ze swoją partnerką 

i z akompaniamentem. oceniany był także efekt tańca, 
zachowanie rytmiki, prowadzenie partnerki i uwaga... fi-
gury taneczne. z przyśpiewek zaprezentowałem piosen-
kę „świętokrzyskie jakie cudne”, a z przyśpiewek o swo-
jej gminie - tuczępy, tuczępy szerokie jak ława. jeszcze 
drugie tyle byłaby Warszawa. tuczępy, tuczępy piękna 
okolica. Gdyby nie stodoły byłaby stolica.

Miał Pan tremę?
z natury, jak już wcześniej powiedziałem jestem czło-

wiekiem odważnym, a przy tym zawsze uśmiechniętym. 
i takim byłem na scenie podczas swojego występu. ale 
kiedy skończyłem to nogi miałem jak z galarety, a spod-
nie trzęsły się. był to mój pierwszy w życiu publiczny 
występ.

Ale opłacał się. Tytuł Chłopa Roku to wielkie wyróż-
nienie. Co poza wyróżnieniem otrzymał Chłop Roku?

trzy piękne puchary od ministra rolnictwa i rozwo-
ju wsi Marka sawickiego, od wojewody małopolskie-
go stanisława kracika i od Małopolskiej izby rolniczej, 
a także nagrody na łączną kwotę 4 tys. złotych. były nimi 
nagrody rzeczowe tj. rozsiewacz ciągnikowy do nawo-
zu, piła do cięcia drzewa, kosiarka spalinowa do kosze-
nia trawy i wycieczka z żoną do brukseli. jedną z tych 
nagród, a mianowicie kosiarkę do trawy podarowałem 
swoje partnerce w tańcu.

Czy po zdobyciu tytułu Chłopa Roku coś zmieniło 
się w Pańskim życiu?

niewiele. Poza tym tylko, że stałem się bardziej zna-
nym człowiekiem. W ostatnim czasie stałem się obiek-
tem w kręgu zainteresowania wielu mediów. dzienni-
karze piszą o mnie artykuły, przeprowadzają wywia-
dy, a władze samorządowe województwa i powiatu 
oraz gminy przysyłają gratulacje. swoją wizytę w moim 
domu zapowiedział sam marszałek województwa świę-
tokrzyskiego adam jarubas. a poza tym nic się nie zmie-
niło. nadal jestem takim jaki jestem. skromnym, zawsze 
pogodnym i uśmiechniętym, niepoprawnym optymistą 
i marzycielem.

Kim prywatnie i zawodowo jest Jan Arendarski?
Mam 56 lat i od 25 lat prowadzę wraz z żoną bożeną 

gospodarstwo rolne specjalizujące się głównie w pro-
dukcji roślinnej z zastosowaniem najnowszej technolo-
gii upraw. tytoń uprawiamy na powierzchni 2,5 hektara, 
a na 1,5 hektara groch. zawodowo, od 1980 roku pracu-
ję na kolei. zatrudniony jestem na stanowisku starszego 
rewidenta technicznego wagonów. jestem delegatem 
świętokrzyskiej izby rolniczej z powiatu buskiego i od 
dwóch kadencji pełnię funkcję członka zarządu okrę-
gowego związku Plantatorów tytoniu w kielcach. Mam 
trójkę dzieci. najstarszy syn Paweł pracuje na gospodar-
ce, średnia córka Monika mieszka wraz z mężem i cór-
ką aleksandrą w Żorach na śląsku, a najmłodszy Piotr 
pracuje w firmie budowlanej w Warszawie. Wydaje mi 
się, że jestem osobą uczynną, otwartą i lubianą w swoim 
otoczeniu. Mam charakter społecznika zaangażowanego 
w sprawy swojej wsi, swojej gminy i regionu w którym 
mieszkam.

Czego należy życzyć Chłopu Roku?
Przede wszystkim zdrowia, pogody ducha, optymi-

zmu i wiary w lepszą przyszłość.
Dziękuję za rozmowę.
Z Chłopem Roku ze wsi Góra w gminie Tuczępy Ja-

nem Arendarskim rozmawiał Andrzej Borycki.
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zwiększa się liczba podmiotów wytwarzających i han-
dlujących, zainteresowanych pełną identyfikowal-
nością wyrobów spożywczych pod szyldem „dzie-

dzictwo kulinarne”.
12 czerwca 2011 roku w tokarni przyznano prawo uży-

wania znaku nowym podmiotom a produkty przez nie 
oferowane cieszą się coraz większym powodzeniem. Pro-
dukty oferowane w sieci oparte są na recepturach trady-
cyjnych, surowcach lokalnych, bez konserwantów i syn-
tetycznych polepszaczy smakowych. znak dziedzictwa 
kulinarnego staje się wyróżnikiem i sposobem na iden-
tyfikację produktów bezpiecznych dla konsumenta, ce-
chujących się nie tylko 100% smaku ale również pełnym 
udziałem surowca wysokiej jakości w oferowanym pro-
dukcie.

obecnie sieć świętokrzyską stanowią podmioty:
1. PPHU „ankaz” w kunowie.
2. zakład Wyrobów Wędliniarskich w Wąchocku.
3. Masarnia „Pod lasem” w radoszycach.
4. Masarnia „swojskie Wyroby” w staszowie.
5. jędrzejowska spółdzielnia Mleczarska w Wodzisławiu.
6. okręgowa spółdzielnia Mleczarska w chmielniku.
7. Gminna Mleczarnia w Pierzchnicy sp. z o.o.
8. okręgowa spółdzielnia Mleczarska w opatowie.
9. Gs samopomoc chłopska w koprzywnicy.
10. Gs samopomoc chłopska w staszowie.
11. Piekarnia b. i M. sroka w staszowie.
12. PPH Piekarnia „Piekiełko” w kielcach.
13. PPHU bojek w jacentowie.
14. „jaglana Gierczycka” - teresa kmiecicka w lisowie 
15. Firma Gorazd joanna w Gierczycach.
16. sklep ”aŻe” w kielcach.
17. Gospodarstwo agroturystyczne „ekorab” w jasieniu.
18. Gospodarstwo agroturystyczne „dworek staropolski”.

EKSPANSJA ŚWIĘTOKRZYSKIEJ SIECI DZIEDZICTWA KULINARNEGO
19. Gospodarstwo agroturystyczne i ekologiczne „Grat-
ka” w celinach.
20. Gospodarstwo agroturystyczne „Pytlówka” w tarczku.
21. ekologiczne Gospodarstwo agroturystyczne „zagro-
da królów” w brześciu.
22. ekologiczne Gospodarstwo agroturystyczne „U ziela-
rza” w orzechówce.
23. Gospodarstwo agroturystyczne „Małyszyński zaką-
tek” w Mircu.
24. Gospodarstwo agroturystyczne „korzyna” w korzennie.
25. Gospodarstwo ekologiczne „zabawa” w skroniowie.
26. restauracja „stangret” w kielcach.
27. restauracja „spiżarnia” w kielcach.
28. Hotel „Pod świerkiem” w busku-zdroju.
29. Pensjonat „zamek dersława” w busku-zdroju.
30. Hotel „Mateo” w stopnicy.
31. stowarzyszenie Miłośników „Pustelni złotego lasu” w 
rytwianach.
32. restauracja „cymes” w chmielniku.
33. Hotel „Pod ciżemką” w sandomierzu.
34. Gospodarstwo rybackie „rytwiany” w szczece.
35. Gospodarstwo rybackie „lasochów” w kielcach.
36. sad „danków” w dankowie dużym.
37. Gospodarstwo agroturystyczne „U bogusia” w Ło-
sieńcu.
38. Piekarnia - ernest noga w Mąchocicach kapitulnych.
39. Gospodarstwo sadownicze – bernadeta i Grzegorz 
broda w Milczanach.
40. PPH Maspek w zawichoście.
41. Gospodarstwo ekologiczne w trzciance.
42. spółdzielnia Producentów owoców i Warzyw „nadwi-
ślanka” w ożarowie.

Janusz Suszyna  
OT ŚIR w Sandomierzu

Gospodarstwo Brodów funkcjonuje również pod 
znakiem towarowym Wyśmienity Produkt Sandomierski

Ogłoszenie oceny produktów tradycyjnych

kwiaty doniczkowe stanowią ważny element miesz-
kania, w którym się znajdują. Wywierają pozytywny 
wpływ zarówno na estetykę domu jak i na samopoczu-

cie jego mieszkańców. Gorzej, jeśli kwiaty zostaną zaatako-
wane przez szkodniki, mogące doprowadzić do różnych cho-

Popularne szkodniki roślin doniczkowych
rób a nawet do obumarcia roślin, bowiem rośliny doniczko-
we tylko wtedy stanowią ozdobę naszych mieszkańi domów, 
kiedy są wolne od chorób i szkodników.

Przyczyny pojawienia się uciążliwych lokatorów są roż-
ne i niestety, nie zawsze dają się wyjaśnić. Pojawiają się 
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na atak mączlika najczęściej narażone są: azalie, fuksje, nie-
cierpki, poinsecje, pelargonie oraz werbeny. 

równie niebezpieczne dla roślin doniczkowych są Czerw-
ce. trudno je zidentyfikować, ponieważ się nie poruszają i wy-
glądają jak integralna część rośliny. są one brązowe i z regu-
ły osiadają się wzdłuż nerwów. czynnikiem potwierdzającym 
atak czerwców są obumierające pędy, nekrozy i ogólne za-
hamowanie wzrostu rośliny. Usunąć je można przecierając 
szmatką nasączoną mydłem, poprzez wykorzystanie wacika 
nasączonego alkoholem, poprzez środki chemiczne lub po-
przez wprowadzenie do rośliny wrogów czerwców, czyli np. 
błonkówki, która skutecznie je likwiduje. Czerwce to grupa 
szkodników do której zaliczamy tarczniki, miseczniki i weł-
nowce. Wszystkie owady żerują na spodniej części liścia lub 
na młodych pędach i żywią się sokiem rośliny. tarczniki i mi-
seczniki mają postać brązowych  lub żółtych owalnych tar-
czek, osiągających wielkość do 3 mm, przyczepionych do 
spodniej części liścia. Pod liściem pojawia się brązowa lub 
czarna ciecz, która może wywoływać choroby grzybowe np. 
szarą pleśń. 

Wełnowce pokryte są drobnymi niteczkami przypomina-
jącymi wełnę. szkodnik ten żeruje na młodych pędach oraz 
w kącikach roślin. ce-
chą charakterystycz-
ną jest fakt, iż tylko 
samice potrafią latać, 
a każda z nich jedno-
cześnie może złożyć 
do 2000 jaj. 

najkorzystniejsze 
warunki do rozwo-
ju szkodników z gru-
py czerwców są suche mieszkania o niskiej wilgotności. za-
infekowane rośliny dokładnie oglądamy, fizycznie usuwa-
jąc wszystkie odnalezione szkodniki. następnie całą roślinę 
myjemy wodą z mydłem lub płynem do mycia naczyń. Przy 
silnych infekcjach zalecane jest zastosowanie chemicznych 
środków ochrony roślin. należy pamiętać że preparaty che-
miczne najskuteczniej działają w okresie gdy szkodnik ma 
postać larwy. Tarczniki najczęściej atakują: rośliny cytruso-
we, draceny, juki, kaktusy, krotony, 
scindapsusy. W czasie wylęgu larw 
(który widać gołym okiem) można 
też spróbować usuwać poszcze-
gólne owady tamponem nawilżo-
nym denaturatem. na ataki Weł-
nowców najczęściej narażone są: 
anturia, cissusy, grubosze, hoje, 
kaktusy, fikusy. należy przecierać 
roślinę rozcieńczonym alkoholem 
(1:10), np. tamponem nawilżonym 
denaturatem lub zastosować odpowiedni preparat.

Szkodniki roślin doniczkowych mogą stopniowo dopro-
wadzić do obumarcia naszych kwiatów. Ponadto większość 
z nich przenosi choroby wirusowe oraz sprzyja rozwojowi 
chorób grzybowych. jeśli widzimy, że nasza roślina marnieje, 
warto jej się dokładnie przyjrzeć, zajrzeć pod liście i obejrzeć 
młode pędy. stosując chemiczne środki zwalczania szkodni-
ków pamiętajmy jednak, że preparaty te mogą być dla nas 
szkodliwe i postępujmy zgodnie z zaleceniami znajdującymi 
się na ulotce dołączonej do preparatu. 

zatem występowaniu szkodników lepiej zapobiegać, prze-
de wszystkim kupując zdrowe rośliny i utrzymując je w od-
powiednich warunkach a w przypadku ataku jak najszybciej 
reagować. trzeba je zwalczać jak tylko zauważymy pierwsze 
objawy.

 Anna Szymczyk-Tometczak  
OT  ŚIR w Busku – Zdroju

Źródło: www.swiatkwiatow.pl, www.ogrod-amat.strefa.pl

najczęściej niespodziewanie – przez tygodnie lub nawet mie-
siące bywają niezauważone, aż w końcu najczęściej jesie-
nią przystępują do zmasowanego ataku. szczególnie trudny 
dla roślin doniczkowych jest okres zimy, kiedy to powietrze 
w mieszkaniu jest zbyt suche a temperatura za wysoka – wów-
czas rośliny tracą odporność i w stanie ogólnego osłabienia są 
atakowane przez szkodniki i różnego rodzaju choroby.

Wg ekspertów rośliny powinno się tak grupować, aby po-
wietrze mogło między nimi krążyć. ciasnota wśród roślin do-
niczkowych sprzyja rozprzestrzenianiu się chorób i szkodni-
ków. Źródłem zakażenia może być też nowo zakupiona roślina, 
często zdarza się, że występują one na roślinie w postaci utajo-
nej i rozwijają się dopiero pod wpływem niewłaściwej pielęg-
nacji. Przy niewielkim porażeniu przez szkodniki można je nisz-
czyć ręcznie, np. przecierając rośliny denaturatem lub spłuku-
jąc roztworem szarego mydła. W przypadku poważniejszego 
ataku trzeba zastosować silniejsze preparaty, bezwzględnie 
przestrzegając reguł określonych przez producenta.

rośliny doniczkowe są najczęściej atakowane przez ta-
kie szkodniki jak: mszyce, tarczniki, wełnowce, przędziorki 
i mączliki. trzeba je zwalczać jak tylko zauważymy pierwsze 
objawy.

Mszyce osiągają długość do 4 milimetrów i zazwyczaj 
mają formę małych motyli. larwy licznie występują na mło-
dych pędach oraz na spodniej części liś-
cia. larwy mszycy są niezwykle żarłocz-
ne i błyskawicznie wysysają soki z rośli-
ny. Młode liście skręcają się i marszczą a 
następnie żółkną. Widać na nich zielone 
lub czarne małe owady i lepką wydzieli-
nę (tzw. rosę miodową). zainfekowane 
rośliny przestają rosnąc i stopniowo za-
mierają. szkodnik ten przenosi bardzo 
wiele chorób wirusowych a zaatakowane 
rośliny podatne są na infekcje grzybów. 
naturalnym sprzymierzeńcem w walce z 
mszycami są ich naturalni wrogowie np. biedronka. Możemy 
również zastosować roztwór z szarego mydła myjąc nim ro-
ślinę. W przypadku silnych infekcji zalecane jest zastosowa-
nie jednego z preparatów na mszyce.

Mszyce najczęściej atakują: anturium, begonie, azalie, fuk-
sje, pelargonie, werbeny i złocienie.

Przędziorki to bardzo małe pajączki długości do 1 milime-
tra w kolorze od zielonego przez żółty do pomarańczowego a 
nawet czerwonego. efektem ich działalności jest powstanie 
biało srebrzystych plam na liściach oraz 
drobnej, delikatnej pajęczynki. Przędzior-
ki wysysają z rośliny soki, efektem czego 
jest stopniowe zamieranie rośliny. szkod-
niki uwielbiają wysokie temperatury przy 
suchym powietrzu. W takich warunkach 
rozmnażają się błyskawicznie. W celu zwalczenia roztoczy 
wymagany jest oprysk odpowiednimi preparatami. Pomoc-
ne będzie też obniżenie temperatury, zwiększenie wilgotno-
ści i spłukiwanie rośliny wodą. Przędziorki najczęściej atakują 
azalie, bluszcze, cissusy, draceny, fikusy i filodendrony.

dorosła postać Mącznika szklarniowego ma formę małe-
go białego motylka osiągającego do 2 milimetrów długości. 
najgroźniejsze są larwy, które żerując na spodniej części liś-
cia wysysają z niego soki. efektem jest pojawienie się żółtych 
plam na liściu a następnie jego obumarcie. zaatakowana ro-
ślina błyskawicznie słabnie i przestaje rosnąć. do zwalczania 
wykorzystujemy odpowied-
nie preparaty, np. w postaci 
ogólnodostępnych sklepach 
ogrodniczych lepów. Pomoc-
ne okaże sie również obniże-
nie temperatury miejsca, w 
którym znajduje się roślina. 
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zarząd świętokrzyskiej izby rolniczej w kielcach 
uchwałą nr 1/ii/11 ogłosił Xiii edycję konkursu 
„Piękna i bezpieczna zagroda – Przyjazna środo-

wisku”.
celem konkursu jest ochrona środowiska naturalne-

go polskiej wsi oraz mobilizacja mieszkańców do dbało-
ści o utrzymanie czystości, porządku i bezpieczeństwa 
w gospodarstwie. W swoich założeniach konkurs powi-
nien stać się zachętą do dbania o poprawę estetyki oraz 
warunków higieniczno – sanitarnych zagród wiejskich 
w celu zwiększenia bezpieczeństwa pracy.

konkurs powinien również skłonić mieszkańców wsi 
do podejmowania prac porządkowych oraz przedsię-
wzięć organizacyjno – technicznych, nie tylko w gospo-
darstwie, ale także w swym środowisku, m. in. w zakre-
sie:
- zadrzewień,
- zakładania instalacji wodno – kanalizacyjnych,
- budowy oczyszczalni ścieków,
- segregacji i zagospodarowania śmieci,
- poprawy warunków pracy i jej bezpieczeństwa

Uczestnikami konkursu byli właściciele gospodarstw 
rolnych prowadzący produkcję rolniczą.

Konkurs odbywał się pod patronatem Marszałka 
Województwa Świętokrzyskiego – Pana Adama Jaru-
basa.

jako współorganizatorzy konkursu udział wzięli: de-
partament rozwoju obszarów Wiejskich i środowiska 
Urzędu Marszałkowskiego w kielcach, świętokrzyski 
ośrodek doradztwa rolniczego w Modliszewicach, Pań-
stwowa inspekcja Pracy – okręgowy inspektorat Pracy 
w kielcach, kasa rolniczego Ubezpieczenia społeczne-
go oddział regionalny w kielcach, świętokrzyska izba 
rolnicza w kielcach. Przedstawiciele tych instytucji byli 
członkami komisji konkursowej na szczeblu wojewódz-
twa, gdzie jako eksperci oceniali jak są przestrzegane za-
sady bHP w gospodarstwach rolnych. na podstawie ar-

XIII  edycja konkursu „Piękna i Bezpieczna Zagroda  
– Przyjazna Środowisku” - rozstrzygnięta

kuszy oceny gospodarstw komisja dokonała oceny ele-
mentów środowiska pracy według kryteriów ustalonych 
w regulaminie konkursu.

konkurs przebiegał w trzech etapach:
i etap - eliminacje gminne:

- do 15 czerwca przyjmowanie przez urzędy gmin lub 
pracowników terenowych śodr zgłoszeń uczestni-
ków do udziału w konkursie

- do 30 czerwca podsumowanie konkursu w gminach 
i przesłanie zgłoszenia jednego uczestnika  do staro-
stwa Powiatowego 
ii etap – eliminacje powiatowe:
do zadań na szczeblu powiatu należało:

- powołanie przez starostwo Powiatowe - Powiatowej 
komisji konkursowej,

- dokonanie przez przedstawicieli Powiatowej komisji 
konkursowej przeglądu i oceny zagród zgłoszonych 
do konkursu,

- podsumowanie i ogłoszenie wyników ii etapu konkur-
su na szczeblu powiatowym,

- do 31 lipca zgłoszenie jednej najlepszej zagrody w po-
wiecie do świętokrzyskiej izby rolniczej w kielcach 
do reprezentowania powiatów w etapie wojewódz-

kim starostwa Powiatowe wytypowały gospodarstwa 
przedstawione w tabeli:

iii etap - eliminacje wojewódzkie:
do zadań na szczeblu wojewódzkim należało:

- powołanie przez zarząd świętokrzyskiej izby rolniczej 
komisji konkursowej na szczeblu wojewódzkim, która 
dokona weryfikacji zagród w iii etapie konkursu i po-
dejmie decyzję o kolejności nagród i wyróżnień.

- dokonanie przez przedstawicieli komisji konkursowej 
na szczeblu wojewódzkim przeglądu i oceny zagród 
zgłoszonych przez Powiatowe komisje konkursowe.

- podsumowanie wyników oraz przyznanie nagród i wy-
różnień dla zwycięzców konkursu.

Lp. Powiat Imię i nazwisko Adres zamieszkania Gmina

1 busko zdrój Marzena i Łukasz kieras komorów 4 Pacanów

2 jędrzejów anna Gabryś staniowice 29 sobków

3 końskie Marianna i bogdan kmiecik olszówka 23 słupia konecka

4 kielce Magdalena stefańczyk Gnieździska 152 Łopuszno

5 kazimierza Wielka dominika i Marcin Wróbel zagajów 78 czarnocin

6 ostrowiec św. barbara i Waldemar zielińscy borcuchy 5 bałtów

7 opatów renata i zbigniew Podczasi biskupice 5 sadowie

8 Pińczów anna i tomasz bania ul. Przemysłowa 3a Pińczów Pińczów

9 sandomierz barbara i alojzy rewera zawierzbie 6 samborzec

10 skarżysko joanna i Paweł sieczka ul. iłżecka 183 skarżysko kościelne skarżysko kościelne

11 staszów robert bochenek Wiśniowa 174 staszów

12 Włoszczowa Henryka i andrzej Hart Żelisławice 48 secemin
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Uchwałą nr 1/Viii/11 zarząd świętokrzyskiej izby rolni-
czej w kielcach powołał komisję konkursową na szczeb-
lu wojewódzkim dla rozstrzygnięcia konkursu „Piękna 
i Bezpieczna Zagroda – Przyjazna Środowisku”, która 
w dniach 4,5,8 sierpnia br. dokonała lustracji i oceny go-
spodarstw zgłoszonych do etapu wojewódzkiego.

W wyniku oceny gospodarstw biorących udział 
w konkursie i podsumowaniu punktacji zgodnej z kryte-
riami oceny i regulaminem, zwycięzcami Xiii edycji kon-
kursu „Piękna i bezpieczna zagroda – Przyjazna środo-
wisku” zostali:

i miejsce –  Państwo Henryka i andrzej Hart, zam. Żeli-
sławice 48, gmina secemin, powiat włosz-
czowski

ii miejsce –  Państwo barbara i alojzy rewera, zam. za-
wierzbie 6, gmina samborzec, powiat san-
domierski

iii miejsce –  Państwo dominika i Marcin Wróbel, zam. 
zagajów 78, gmina czarnocin, powiat kazi-
mierski

Uroczyste ogłoszenie wyników konkursu i wręcze-
nie nagród odbędzie się  w dniu 11 września br. pod-
czas Dożynek Wojewódzkich w Skalbmierzu.

zachętą dla gospodarstw biorących udział w konkur-
sie były cenne nagrody ufundowane przez: Marszałka 
Województwa świętokrzyskiego, świętokrzyski oddział 
regionalny agencji restrukturyzacji i Modernizacji rol-
nictwa, bank spółdzielczy w kielcach, Państwową in-
spekcję Pracy okręgowy inspektorat Pracy w kielcach, 
kasę rolniczego Ubezpieczenia społecznego oddział 
regionalny w kielcach, towarzystwo Ubezpieczeń Wza-
jemnych „tUW” biuro regionalne w rzeszowie oddział 
w kielcach, świętokrzyski ośrodek doradztwa rolnicze-
go w Modliszewicach i świętokrzyską izbę rolniczą.

świętokrzyska izba rolnicza w kielcach składa ser-
deczne podziękowania wszystkim uczestnikom Xiii edy-
cji konkursu „Piękna i Bezpieczna Zagroda – Przyjazna 
Środowisku”, jak również instytucjom i osobom zaanga-
żowanym w przebieg i organizację konkursu.  

Agnieszka Łodej  
Biuro ŚIR Kielce
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W niedzielę 12 czerwca w skansenie Muzeum Wsi  
kieleckiej w tokarni odbył się 11 finał regional-
ny ogólnopolskiego konkursu „Nasze Kulinar-

ne Dziedzictwo - Smaki Regionów”.
jego celem jest identyfikacja i zgromadzenie wiedzy 

o oryginalnych produktach żywnościowych w poszcze-
gólnych regionach Polski. organizatorem głównym kon-
kursu w naszym regionie jest Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa świętokrzyskiego wraz z Polską izbą Produk-
tu regionalnego i lokalnego.

świętokrzyska izba rolnicza popiera inicjatywę i co 
roku wspiera konkurs poprzez ufundowanie nagrody dla 
jednego wyróżnionego produktu. W tym roku nagrodę 
wręczył Robert Fatyga Członek Zarządu ŚIR. 

Produkty w konkursie oceniane były w czterech ka-
tegoriach. W każdej kategorii istnieje możliwość otrzy-
mania nagrody głównej i wyróżnień. Produkty biorące 
udział w tym roku w liczbie 45, zostały ocenione nastę-
pująco:

W kategorii Produkty regionalne pochodzenia zwie-
rzęcego nagrody otrzymały:

Podkategoria: Produkty i przetwory mięsne
Kiełbasa wiejska z Nowej Wsi - producent agnieszka 

zdzisław nowak staropolska Garmażerka s.c.
Udziec dworski z Kunowa - producent albert Pustuła 

PPHU „ankaz”
Wyróżnienia w tej podkategorii otrzymały:
Pilecki salceson z uchem - producent „Wir” Łopusz-

no
Smalec gęsi do chleba - Małgorzata król kGW Grzy-

bowa Góra
Podkategoria: Produkty mleczne
nagroda: Masło chmielnickie - okręgowa spółdziel-

nia Mleczarska w chmielniku
Wyróżnienienie: Ser twarogowy naturalny święto-

krzyski - osM w jędrzejowie
Podkategoria: Miody
nagrodę otrzymał Miód akacjowy - Paweł zygmunt - 

Gospodarstwo Pasieczne w Łążku
W kategorii:Produkty regionalne pochodzenia roślin-

nego jury przyznało nagrody w podkategoriach: Prze-
twory owocowe

Żurawino na surowo Monika klimek - kGW  niwy
Morela sandomierska „Zaleszczycka” - Grażyna i an-

drzej borkowscy Pawłów Gm. zawichost.

Nasze Kulinarne Dziedzictwo - Smaki Regionów

Podkategoria: Przetwory zbożowe - nagrodzono 
Chleb żytni wólecki - produkowany w Piekarni barbary 
sroki w Woli Wiśniowej k. staszowa

Podkategoria: Wyroby cukiernicze
nagroda: Pączki od Szarego - cukiernia edwarda sza-

rego z opatowa
Wyróżnienia: Piotrowskie obwarzanki -Maryla do-

magała Piotrów Podłazy Gm. Łagów
Biedok chłopski -KGW „Macierzanka” z Miedzianej 

Góry
Podkategoria: Napoje alkoholowe
nagroda: Nalewka królewska - teresa sowula z kiko-

wa w Gm. solec zdrój
Wróznienia: Miodówka świętokrzyska -Pasieka 

„Pszczeli dworek”
Dębówka - Maria i krzysztof świtoń ze starego Grzy-

bowa
Jabłkówka  z Grzybowej Góry- kGW  Grzybowa Góra
jury przyznało także dwie nominacje do Perły. otrzy-

mały je:
Mięta pińczowska i Morela sandomierska.
Pozostali wystawcy otrzymali nagrody pocieszenia i 

dyplomy za udział w konkursie.
Przewodniczącą komisji konkursowej była Izabela By-

szewska - prezes Polskiej izby Produktu regionalnego 
i lokalnego. z ramienia śir w pracach komisji uczestni-
czyła Ewa Borycka - główny specjalista ds. agroturysty-
ki i wiejskiego gospodarstwa domowego.

Ewa Borycka 
OT ŚIR w Sandomierzu



dzięki uchwaleniu ustawy o działalności ubezpie-
czeniowej w 1990r. w Polsce zostały reaktywowa-
ne, po kilkudziesięcioletniej przerwie, towarzy-
stwa Ubezpieczeń Wzajemnych. najstarszym z ni-
ch jest  towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych 
,,tUW”. W przeciwieństwie do spółek akcyjnych, 
nastawionych wyłącznie na zysk, członkowie towar-
zystwa zrzeszają się, aby zapewnić sobie i rodzi-
nom świadczenia na wypadek zdarzeń losowych, 
chociażby powodzi czy huraganu– a zysk powra-
ca do ubezpieczonych,np w postaci zmniejszanych 
składek. 

Pod koniec lata rol-
nicy podejmują ważne 
decyzje  również te, gd-
zie wykupić polisę i na 
jaką sumę ubezpieczyć 
najbliższą rodzinę 
oraz majątek, uprawy 
i zwierzęta gospodar-
skie. Podobne decyzje 
zapadają w samorządach 
gminnych a także pa-
rafiach i diecezjach. 
dla samorządów te-
rytorialnych towarzy-
stwa wzajemnościowe 
są rzetelnym partnerem 
zapewniającym ochronę 
ubezpieczeniową pr-
zede wszystkim od oc 
(o d p o w i e d z i a l n o ś c i 
cywilnej) We 
,,wzajemności” ubezpieczają się rolnicy, lekarze, 
pielęgniarki, sędziowie, parafie. ochronę swojego  
majątku coraz częściej powierzają nam samorządy 
gminne ubezpieczające mienie komunalne: grunty, 
budynki mieszkalne, biurowe i administracyjne, dro-
gi publiczne, inwestycje, komunikację. samorządy 
gminne i powiatowe są partnerem dla towarzystw 
ubezpieczeń wzajemnych. często zawiązują porozu-
mienia i łączą się w grupy celem wspólnego ubezpie-
czania się, a wtedy ich ochrona staje się bardziej sku-
teczna, ponieważ zmniejsza się ponoszone ryzyko 
zaistniałe wskutek huraganu, powodzi, pożarów.

towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych ,,tUW” 
ubezpiecza rolników obowiązkowo od ognia, 
odpowiedzialności cywilnej z tytułu prowadzenia 
gospodarstwa rolnego, oc posiadaczy pojazdów 
mechanicznych a także prowadzi dobrowolne 
ubezpieczenia mienia , zwierząt, upraw i inne.

Ponadto, jako jedna z niewielu firm ubezpie-
czeniowych funkcjonujących na polskim rynku, 
oferujemy obowiązkowe ubezpieczenia upraw 
z dopłatami z budżetu państwa.

UBEZPIECZAJMY SIĘ U SIEBIE  
i twórzmy coraz większą społeczność wzajemnego wsparcia

naszym wyróżnikiem spośród wszystkich zakładów 
ubezpieczeniowych stały się związki Wzajemności 
członkowskiej – organizacje środowiskowe, poprzez 
które mamy nie tylko mocną więź z członkami towarzy-
stwa, ale które umożliwiły naszym członkom uzyska-
nie ochrony ubezpieczeniowej za rozsądną stawkę 
i przede wszystkim na uczestnictwo w działalności 
towarzystwa.

związki Wzajemności członkowskiej, na rów-
ni z Udziałowcami, decydują o kształcie towarzy-
stwa, jego polityce czyli o jego przyszłości. każdy 

ubezpieczony członek 
tUW ,,tUW” staje się 
w s p ó ł w ł a ś c i c i e l e m  
towarzystwa.

indywidualne rozli-
czenie każdego ze 
związków Wzajemności 
członkowskiej powo-
duje ustalenie 
składki ubezpiecze-
niowej dla jego ucze-
stników. członkowie 
związku Wzajemności 
członkowskiej decydują 
o sposobie wykorzy-
stania nadwyżki finan-
sowej. Po zakończeniu 
okresu rozliczeniowego 
zWc nadwyżka ubezpie-
czeniowa wypracowana 
przez związek pozostaje 

w związku. członkowie związku mogą przeznaczyć 
nadwyżkę na obniżenie składki lub inny wspólny 
cel.

od roku na mocy porozumienia z krajowym 
stowarzyszeniem sołtysów w ramach tUW ,,tUW” 
działa kolejny związek Wzajemności członkowskiej 
,,soŁectWo”. Umożliwia on sołtysom, byłym 
sołtysom, członkom rad sołeckich i członkom 
stowarzyszeń sfederowanych w kss korzystanie 
z ochrony ubezpieczeniowej opartej na zasadzie 
wzajemności.

zapraszamy do zapoznania się z ofertą tUW 
,,tUW” na stronie internetowej: www.tuw.pl oraz 
bezpośrednio poprzez kontakt z naszym oddziałem 
w kielcach.

TUW,,TUW” Oddział w Kielcach
ul. Targowa 18
25-520 Kielce

tel: 41 34 30 418, fax 41 34 30 182
e-mail: biuro32@tuw.pl




